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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  d e n  k i r k e l i g e  lovg ivn ing  s o m  følge a f  æ n d r i n g e r n e  i 

l a n d e t s  k o m m u n a l e  i n d d e l i n g .  

Fremsat den 12. marts 1970 af kirkeministeren. 

. I lov om kirkers bestyrelse m. m., jfr. lov- 
bekendtgørelse nr. 454 af 23. september 
1947, som ændret ved lov nr. 50 af 16. marts 
1956, lov nr. 165 og lov nr. 166 af 11. maj 
1966 samt lov nr. 44 af 20. februar 1969, 

. foretages følgende ændringer: 

1. I overskriften over afsnit I  ændres 홢I" til: 
,,Kap. 1. Selvejende kidær".'. 

2. § 2, stk. 1, affattes således: 
홢De i § 1 nævnte kirker står under tilsyn 

af provstiudvalget og under overtilsyn af 
stiftsøvrigheden". 

3.1 § 2, stk. 2, ændres 홢kirkeministeriet" til: 
홢kirkeministeren."  ̂

4. § 3, 2. plet., ophæves. 

5. § 4, stk. 1, 2. plet., ophæves. 

6. § 4 ,  stk. 2 og 3, affattes således: 
홢Stk. 2. Menighedsrådet vælger af eller 

udenfor sin midte en kirkeværge og, såfremt 
kassererforretningerne ikke er knyttet til 
kirkeværgebestillingen eller en af kirkens 
funktionærstillinger, tillige en kasserer. Val- 
get gælder for menighedsrådets funktionstid. 
Vælges kirkeværge- og kasserer uden for 
menighedsrådet, skal valget godkendes af 
provstiudvalget, der ligeledes godkender den 
af menighedsrådet udarbejdede vedtægt for 
kirkeværgens og kassererens forretnings- 

område. Størrelsen af eventuelt honorar til 
kirkeværgen og kassereren skal godkendes af 
provstiudvalget. 

Stk. 3. Provstiudvalget kan forlange, at 
kasserere stiller sikkerhed for betroede 
midler." 

7. § 5, stk. 1 og 2, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 
홢Kirkeministeren fastsætter regler om 

bestyrelse af kirkernes kapitaler." 
Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 2 og 3. 

8. § 5, stk. 5, der bliver stk. 4, affattes 
således: 

"Stk. 4. Forbrug af kirkens formue samt 
køb, salg og pantsætning af fast ejendom 
kan kun ske efter beslutning af menigheds- 
rådet og med godkendelse af kirkeministeren 
eller efter dennes bemyndigelse overtilsynet, 
jfr. dog herved § 12, stk. 1." 

9. § 7, stk. 3, affattes således: 
'"Stk. 3. Kirkeministeren kan tillade, at 

begravelsesvæsenet udskilles fra kirkens 
bestyrelse. Nærmere regler om begravelses- 
væsenets bestyrelse fastsættes i så fald i en af 
kirkeministeren godkendt vedtægt." 

10. § 9 ophæves. 

11. § 10, stk. 2, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 홢 
홢Stk. 2. Inden den nærmeste 1. juli efter 

regnskabsårets udløb indsendes regnskab for 
Kirkemin. j. nr. 2 Æ 258. 홢 i 11.. " 
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kirkekassen til provstiudvalget til revision 
og godkendelse. Provstiudvalgets antegnel- 
ser til regnskabet kan af menighedsrådet 
indbringes for overtilsynet. 

Stk. 3. Provstiudvalget kan tillade og 
under særlige omstændigheder pålægge et 
menighedsråd at benytte regnskabskyndig 
bistand til tilrettelæggelse og aflæggelse af 
kirkekassens regnskab samt til foretagelse af 
kasseeftersyn." 

12. 9 11 affattes således: 
홢§ 11. Menighedsrådet udarbejder årligt 

et foreløbigt og et endeligt overslag for kirke- 
kassen for det kommende regnskabsår. Det 
foreløbige overslag, der danner grundlag for 
det i lov, om folkekirkens lønningsvæsen 
m. m. § 29 nævnte budgetsamråd, indsendes 
til provstiudvalget inden 1. august. Dét 
endelige overslag indsendes inden 1. sep- 
tember til provstiudvalget til godkendelse. 
Kirkeministeren kan i enkelte tilfælde be- 
stemme, at en kirkes overslag skal godken- 
des af ham." 홢 

13. I § 12, stk. 2, indsættes som 3. pkt.: 
홢Kirkeministeren kan bemyndige over- 

tilsynene til at tillade kirkerne at optage lån 
til dækning af udgifterne ved større arbejder 
og anskaffelser, hvortil forslag godkendes af 
overtilsynene, jfr. lov om vedligeholdelse af 
kirker og kirkegårde m.v. § 45, stk. L'" 

14.1 §12 , stk. 3,2. pkt., ændres 홢ministeriets 
samtykke" til: 홢samtykke fra kirkeministe- 
ren eller efter dennes bemyndigelse overtil- 
synet". ! 

15. §§, 13 og 14 affattes således: 
홢§ 13. Er kirkens indtægter ikke tilstræk- 

kelige til dækning af dens udgifter til ved- 
ligeholdelsen og driften, herunder udgifterné 
til kirkens opvarmning og belysning, til løn- 
ninger m.v. til kirkebetjeningen samt til for- 
rentning og afdragning af lån, tilvejebringes 
det manglende ved ligning overensstem- 
mende med reglerne i denne lov samt lov om 
folkekirkens lønningsvæsen m. m. § 7. 

§ 14. Bestemmelse om ligning af tilskud 
til kirker træffes af provstiudvalget efter for- 
handling med kommunalbestyrelsen. 

Stk. 2. Bortset fra udgifter til de arbejder, 

der er krævet ved synsforretninger, udgifter 
til kirkebetjeningens lønninger, honorarer, 
pensioner og understøttelser samt udgifter 
til forrentning og afdragning af lån må lig- 
ningsbeløbet til kirkekasserne i en kommune 
ikke uden kommunalbestyrelsens, samtykke 
være mere end 20 pct. højere end gennem- 
snittet af de sidste 4 års ligningsbeløb til 
kirkekasserne med fradrag af udgifter som 
de ovenfor nævnte." 

16. § 1 5  ophæves. 

17. I § 16 udgår; 홢i købstæderne". 

,18. I overskriften Dver af snit II ændres 홢II" 
til: "Kap. 2. Kirker der er overlaclt folhehirhen 
til brug". 

19.1 § 19; 1. pht. ændres 홢suppleres overtil- 
synet med et af ejeren valgt medlem, og be- 
styrelsen består" til: 홢består bestyrelsen". 

20. I overskriften over afsnit I I I  ændres 
홢III" til: 

"Kap. 3. Ihhe-selvejende hirher." 

21. I § 20, stk. 1, 1. pkt.,, indsættes efter 
홢under": 홢tilsyn af provstiudvalget og". 

22.1 overskriften over afsnit IV ændres 홢IV" 
til: 

"Kap. 4. Forshellige bestemmelser." 

23. I § 22, sthi 1, udgår: 홢det økonomiske 
fællesskab mellem Sjællands stiftslandsby- 
kirker eller". 

§ 2. 
I lov nr. 294 af 18. juni 1969 om folkekir- 

kens lønningsvæsen m. m. foretages følgende 
ændringer: 

1. § 4 affattes således: 
: , §  4. Udgifter vedrørende kirkebetjenin- 
gen afholdes ved Selvejende kirker af kirke- 
kassen, jfr. lov om kirkers bestyrelse m. m. 
§ 13, og ved andre kirker af menighedsråds- 
kassen, jfr. lov om menighedsråd § 27, 
stk; 4." 홢  홢 홢 

2. I -§ 6, stk., 1, udgår: 홢der pålignes folke- 
kirkens medlemmer uden for København og 
Frederiksberg". 
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3. I :§ 7, stk. 4, 1. pkt., udgår: 홢efter indstil- 
ling fra menighedsrådet, og forhandling med 
vedkommende kommunalbestyrelser." 

4. § 7, stk. 5, 2. pkt., ophæves, og efter stk. 5 
indsættes som nyt stk.: 
홢Sth. 6. Overstiger det ved ligning tilveje- 

bragte beløb i en kommune de godkendte 
ligningsbeløb, kan det overskydende beløb 
med provstiudvalgets godkendelse anvendes 
til forhøjelse af ligningsbeløbet til en eller 
flere af de kirkelige kasser. Kommunalbesty- 
relsen kan med provstiudvalgets tilslutning 
yde et menighedsråd forskud på lignings- 
beløbet for det nærmest følgende regn- 
skabsår." 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7., 1 

5. I § 10, sth. 1, ændres 홢stiftsøvrighedens" 
til: 홢provstiudvalgets". 

6. I § 11, stk. 1, 2. pkt., ændres 홢stiftsøvrig- 
heden" til: 홢provstiudvalget", og som 3. pkt. 
indsættes: 홢Provstiudvalget kan forlange, at 
kasserere stiller sikkerhed for betroedé mid- 
ler". ;; r 

7. 9 17, stk. 1, affattes således: 
홢§ 17. Menighedsrådet udarbejder årligt 

et foreløbigt og iet endeligt, overslag for 
præstelønningskass.en for det kommende 
regnskabsår, der følger finansåret. Det fore- 
løbige overslag, der danner grundlag for det 
i § 29 nævnte budgetsamråd, indsendes til 
provstiudvalget inden 1. august. Det ende- 
lige, overslag indsendes inden 1. september 
til provstiudvalget til godkendelse." 

8 . 1  § 17, stk. 3, ændres 홢gennem provsti- 
udvalget til stiftsøvrigheden" til: 홢til prov- 
stiudvalget", og som . 2. pkt. indsættes: 
홢Provstiudvalgets antegnelser til regnskabet 
kan af menighedsrådet indbringes for stifts- 
øvrigheden." . ; 

9. I  § 17 indsættes som,stk. 4: 
"Stlé, 4. Provstiudvalget kan tillade og 

under særlige omstændigheder pålægge et 
menighedsråd at antage regnskabskyndig 
bistand til tilrettelæggelse og aflæggelse af 
præstelønningskassens regnskab samt til 
foretagelse af kasseèftersyn." , . 1, l ; ' 

10.1 g19, 19, stk. 1, udgår: 홢under medvirken 
af stiftskasserere, der har ansvar som kasse- 
betjente i henhold til lov om statens regn- 
skabsvæsen og revision." 

11. 89 21-26 ophæves. 

12. § 27 affattes således: 
홢§ 27. I hvert provsti vælges et provsti- 

udvalg. 
Stk. 2. Provstiudvàlget består af provsten 

som formand og 2-4 læge medlemmer efter 
kirkeministerens bestemmelse. De læge med- 
lemmer vælges af provstiets menighedsråd 
efter regler, der fastsættes af kirkeministe- 
ren. En præst, der er medlem af mere end 
ét m'enigh'edsråd, kan kun i ét af disse del- 
tage i valget af medlemmer til provsti- 
udvalget. 

Stk. 3. Kirkeministeren kan bestemme, at 
der for en kommune med flere provstier eller 
dele af flere provstier kun skal vælges ét 
pròvAtiudvalg eller oprettes et 'budgetud- 
valg. Kirkeministeren beskikker i så fald en 
af provsternè i kommunen til formand for 
provstiudvalget eller budgetudvalget. Nær- 
mere regler for budgetudvalgs sammensæt- 
ning, valg og virksomhed, fastsættes af 
kirkeministeren. 

Stk. 4. - Ordinært valg til provstiudvalg 
foretages inden 4 måneder, efter hver t  ordi- 
nært valg til menighedsråd. Valgte medlem- 
mer fungerer, indtil nye medlemmer er 
valgt." ; 

13. § 29 affattes således: 
홢§ 29. Provstihdvalgene fastsætter selv 

deres forretningsorden. I tvivlstilfælde kan 
spørgsmål om forretningsgangen forelægges 
stiftsøvrigheden til afgørelse. 

Stk. 2. Efter modtagelsen :a'f foreløbige 
overslag for de kirkelige kasser kan provsti- 
udvalget indkalde en eller to repræsentanter 
for hvert menighedsråd i provstiuclvalgets 
område til budgetsamråd, der afholdes se- 
nest 20. august. 1 

Sth. 3. I budgetsamrådet forhandles de 
enkélte bevillingsforslag og deres priorite- 
ring. Budgetsamrådet har ikke besluttende 
myndighed. 

Stk. 4. Menighedsrådene har pligt til at 
lade sig repræsentere u n d e r  de i stk. 2 
nævnte budgetsamråd." 
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14. I § 30 udgår: 홢uden for København og 
Frederiksberg". 

15. § 3 1  ophæves. 

16. I 8 32 indsættes efter stk. 2 som nyt stk.: 
"Stlc. 3. Kirkeministeren fastsætter nær- 

mere regler om indretning, brug og vedlige- 
holdelse af samt syn over tjenesteboliger for 
kirkefunktionærer, der er ansat som tjene- 
stemænd eller på tjenestemandslignende vil- 
kår." 

Stk. 3-5 bliver herefter stk. 4-6. 

17. § 32, stk. 4, 2. pkt., der bliver stk. 5, 2. 
pkt., affattes således: 
홢Afgørelsen skal godkendes af provsti- 

udvalget." 

§ 3. 
I lov om menighedsråd, jfr. lovbekendt- 

gørelse nr. 309 af 1. september 1966, som 
ændret ved lov nr. 224 af 3. juni 1967, lov 
nr. 155 af 8. maj 1968 og lov nr. 46 af 20. 
februar 1969, foretages følgende ændringer: 

1. §, 1, .stk. 3, ophæves. 
Stk. 4-6 bliver herefter stk. 3-5. 

2. I § 2 ,  stk. 1, sidste pkt., ændres 홢Kirke- 
ministeriet" til: 홢Biskoppen". 

3. I S 6, stk. 1, 2. pkt., ændres 홢§ 1, stk. 4," 
til: 홢§ 1, stk. 3". 

4. I § 20, stk. 1, udgår: 홢i de kirkelige løn- 
ningslove og loven om kirkers bestyrelse 
m. m." 

5. I § 2 3  udgår: 홢, efter at sagen har været 
forhandlet på et menighedsmøde, ". 

6. § 27, stk. 4, affattes således: 
홢Stk. 4. Menighedsrådskassens regnskab 

følger finansåret. Inden den nærmeste l. juli 
efter regnskabsårets udløb indsendes regn- 
skab for menighedsrådskassen til provsti- 
udvalget til revision og godkendelse. Prov- 
stiudvalgets antegnelser til regnskabet kan 
indbringes for overtilsynet. Menighedsrådet 
udarbejder årligt et foreløbigt og ét endeligt 
overslag for menighedsrådskassen for det 
kommende regnskabsår. Det foreløbige over- 

slag, der danner grundlag for det i lov om 
folkekirkens lønningsvæsen m. m. § 29 
nævnte, budgetsamråd, indsendes til provsti- 
udvalget inden 1. august. Det endelige over- 
slag indsendes inden 1. september til provsti- 
udvalget til godkendelse." 

§ 4 .  
I lov om kirkers brug, sognebåndsløsning 

m. m., jfr. lovbekendtgørelse nr. 151 af 30. 
maj 1961, som ændret ved lov nr. 156 af 
8. maj 1968 og lov nr. 47 af 20. februar 1969, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 21 ophæves. 

2. § 22, stk. 3, affattes således: 
홢Stk. 3. Vedtægten stadfæstes af provsti- 

udvalget. Er kirken ikke selvejende, skal 
provstiudvalget forinden: forhandle med 
ejeren af kirken eller dens midler." 

3. I § 2 4  indsættes som stk. 3: 
"Stk; 3. Loven gælder ikke for Grønland, 

men kan ved kongelig anordning sættes i - 
kraft for denne landsdel med de afvigelser, 
som de særlige grønlandske forhold tilsiger." 

§ 5 .  
I lov om vedligeholdelse af kirker og kirke- 

gårde m.v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 455 af 
23. september 1947, som ændret ved lov nr. 
50 af 16. marts 1956 og lov nr. 93 af 31. marts 
1965, foretages følgende ændringer: 

1. I § 3, 3, pkt., udgår: 홢og det i stk. 1 
nævnte tilsyn". 

2. § 5, stk., l  og 2, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 
홢§ 5. Kirkebygningen med inventar og 

andet kirken tilhørende løsøre skal være 
brandforsikret til  den fulde værdi i et aner- 
kendt brandforsikringsselskab. Kirkemini- 
steren kan tillade, at der gøres undtagelse 
herfra. Endvidere kan kirkeministeren fast- 
sætte nærmere bestemmelser om brandsik- 
ring af kirker.", 

Stk. 3 bliver herefter stk. 2. 

3. I ,§ 25, stk. 1, 1. pkt., udgår: 홢efter ved- 
tagelse på et menighedsmøde". 
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4. § 25, stk. 6, affattes således: 
홢Stk. 6. Beløb, der betales for erhvervelse 

af gravsteder for mere end én frednings- 
periode, eller som betales efter stk. 4 og 5, 
henlægges til kirkéns midler. Menighedsrådet 
kan med godkendelse af kirkeministeren 
eller efter dennes bemyndigelse stiftsøvrig- 
heden anvende sådanne beløb til kirkegår- 
dens udvidelse, til arbejder ved kirkegården 
eller, hvis denne ikke skønnes at ville trænge 
til udvidelse i en overskuelig fremtid, til 
arbejder ved kirken."홢 

5. § 32, 1. pkt., af fattes således: 
홢Provsten og én äf provstiudvalget valgt 

bygningskyndig mand deltager med ikke 
over 3 års mellemrum i det. i § 31 nævnte 
eftersyn." 

6. 8 40 affattes således: 
홢§ 40. De hverv, der efter loven er over- 

ladt til stiftsøvrigheden, varetages for de 
kirker i København, der er henlagt under et 
særligt overtilsyn, af dette." 

7. I § 45, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: 

홢Kirkeministeren kan bemyndige stifts- 
øvrighederne og de i § 40 nævnte overtilsyn 
til at godkende forslag til sådanne arbejder 
vedrørende kirker og kirkegårde, hvis ud- 
førelse efter bestemmelserne i denne lov og 
de i henhold til §§ 7 og 29 udstedte kongelige 
anordninger er betinget af ministeriets god- 
kendelse." 

8. I § 45, stk. 3, ændres 홢i København og 
Frederiksberg samt købstæder med flere 
sogne med" til: ", som bestyres af et". 

§ 6 .  
Loven træder i kraft den 00. 1970. 

§ 1, nr. 11 og 12, § 2, nr. 2 og 8, og § 3, nr. 6, 
anvendes dog først ved ligningen og regn- 
skabsaflæggelsen for regnskabsåret 1972-73 
og følgende regnskabsår. Bestemmelserne i 
§§ 23-26 i lov om folkekirkens lønningsvæsen 
m. m. forbliver i kraft indtil den 1. april 
1972. 

Stk. 2. Kirkeministeren kan forbeholde 
sig at fastsætte det årlige ligningsbeløb, 
som skal udskrives i Københavns kommune 
til de kirkelige kasser. 



3099 F. 1.1. vedr. den kirkelige lovgivning m. v. 3100 

I - - Bemærkninger  til lovforslaget. :, 

I. ' Almindelige bemærkninger. 
I de senere år har der i henhold til frivillige over- 

enskomster mellem kommuner i et betydeligt antal 
tilfælde fundet sammenlægning af kommuner sted. 
Et yderligere betydeligt antal kommunesammen- 
lægninger vil med hjemmel i lov nr. 225 af 3. juni 
1967 om revision af den kommunale inddeling og lov 
nr. 233 af 4. juni 1969 om revision af den kommu- 
nale inddeling i Århus, Odense og Ålborg byområder 
finde sted pr. 1. april 1970. 

Denne omfattende ændring 'af landets kommunale 
inddeling, der bl. a. indebærer, at alle kommuner 
fremtidig vil omfatte en flerhed af kirkesogne, nød- 
vendigg0r en ændring af en række bestemmelser i 
den kirkelige lovgivning, herunder navnlig bestem- 
melserne om budgettering af de kirkelige udgifter, 
som dækkes gennem den lokale ligning. Da pålig- 
ning af kirkelige afgifter ifølge bestemmelsen i § 7, 
stk. 2, i lov nr. 294 af 18. juni 1969 om folkekirkens 
lønningsvæsen m. m. sker under ét for kommunen, 
uanset om denne omfatter flere sogne, har man anset 
det for at være såvel i kommunernes som i menig- 
hedsrådenes interesse, at budgetlægningen for de 
kirkelige kasser inden for et fællesligningsområde i 
videst muligt omfang samordnes, herunder navnlig 
med henblik på prioriteringen af mere udgiftskræ- 
vende foranstaltninger. Med dette mål for øje fore- 
slås det at hen1ægge kompetencen til at stadfæste 
overslag for samtlige kirkelige kasser og til at' god- 
kende ligningsbeløb til dækning af disse kassers 
underskud til provstiudvalgene, således at kirke- 
ministeriets og overtilsynenes nuværende beføjelser 
på dette område bortfalder. I konsekvens heraf fore- 
slås det ligeledes at henlægge revisionen af samtlige 
kirkelige kassers regnskaber til provstiudvalgene. 
Forslaget er på disse punkter i overensstemmelse 
med den indstilling, som er afgivet i betænkning 
nr. 476/1968 (i det følgende betegnet betænkning I) 
fra det af kirkeministeriet den 19. juni 1964 ned- 
satte udvalg vedrørende den kirkelige administra- 
tion. Det samme gælder med hensyn til den fore- 
slåede bestemmelse om afholdelse af et årligt bud- 
getsamråd mellem provstiudvalget og menigheds- 
rådene. 

For at simplificere budgetlægningen og revisionen 
foreslås det yderligere at ophæve kirkebetjenings- 
kassen som en selvstændig kasse, således at denne 
kasses indtægter og udgifter for selvejende kirkers 
vedkommende indgår i kirkekassens overslag og 
regnskab på tilsvarende måde som det tidligere er 
sket med hensyn til menighedsrådskasserne. 

. Den foreslåede forøgelse af de til provstiudyalgene 
henlagte forretninger er tiltrådt af Danmarks Prov- 
steforening. , : : 

Da henlæggelsen af samtlige sager vedrørende de 
kirkelige kassers overslag og regnskaber til provsti- 
udvalgene vil medføre en ikke uvæsentlig lettelse af 
stiftsøvrighedernes og de andre overtilsyns nuvæ- 
rende arbejdsbyrde, har man fundet tiden inde til nu 
at søge gennemført det af udvalget vedrørende ,den 
kirkelige administration i betænkning nr. 495/1968 
(i det følgende betegnet betænkning II) fremsatte 
forslag om en ,vis decentralisering for så vidt angår 
de .under kirkeministeriets forretningsområde hø- 
rende sager. Udvalgets forslag, der bygger på prin- 
cipperne i den af administrationsudvalget af 1960 i 
1962 afgivne 1. betænkning (nr. 301/62) og den i 1965 
udkomne betænkning (nr. 388/1965) om effektivise- 
ring af statsadministrationen, går ud på, at der til- 
vejebringes hjemmel for, at kompetencen i en række 
rutineprægede sager angående kirker, præstegårde 
og kirkegårde samt angående kirkers og præste- 
embeders jorder m.v. kan overføres fra kirkemini- 
steriet til stiftsøvrighederne. Kirkeministeriet er 
enig med udvalget i, at der ved en sådan bemyndi- 
gelsesbestemmelse tilvejebringes grundlag for etable- 
ring af en smidig ordning, hvorunder det vil være 
muligt til enhver tid at udsondre de kategorier af 
sager, som skønnes bedst egnede til behandling hos 
stiftsøvrighederne. De erfaringer, der indvindes 
under en sådan ordning, vil kunne danne grundlag 
for en senere revision af de kirkelige love med hen- 
blik på endelig fastsættelse i lovgivningen af kom- 
petenceforholdet mellem ministeriet og de kirkelige 
instanser. 

Forslaget er tiltrådt af stiftsøvrighederne. Ifølge 
de fra stiftsøvrighederne indhentede udtalelser vil 
den foreslåede forøgelse af stiftsøvrighedernes kom- 
petence ikke 홢 eller i hvert fald kun i meget be- 
grænset omfang 홢 medføre kray om ansættelse af 
yderligere personale på stiftsøvrighedskontorerne. 

De foreslåede lovændringer tager endvidere sigte 
på at ophæve bestående særordninger for Køben- 
havns og Frederiksbergs vedkommende såvel på det 
økonomiske som på det administrative område, for 
dette sidstes vedkommende særlig med hensyn til 
varetagelsen af overtilsynsforretningerne i Køben- 
havn. 

Da de foreslåede ændringer i de kirkelige love står 
i direkte indbyrdes sammenhæng, har man anset det 
for mest praktisk at samle disse ændringer i et 
enkelt lovforslag. I. 
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I lovforslaget er endvidere medtaget sådanne 
ændringer, som er en følge af de ved lov nr. 223 af 
31. maj 1968 gennemførte ændringer i landets kom- 
munale styrelsesordning, samt enkelte andre æn- 
dringer, som det er anset for nødvendigt eller ønske- 
ligt at gennemføre i denne sammenhæng. 

Der er ved lovforslaget ikke foregrebet en stilling- 
tagen til de forslag, som måtte blive et resultat af 
kirkeministeriets strukturkommissions arbejde. 

I bilàgene til lovforslaget er de gældende bestem- 
melser og ændringerne heri opstillet som parallel- 
tekster. 

II. Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser. 
홢 홢 Til § 1. ' 홢V" 

Til nr. 2. : 홢 '홢홢홢홢 
Betænkning I  side 18-20. 
Den foreslåede : ændring af bestemmelsen inde- 

bærer, at overtilsynsforretningerne vedrørende kir- 
kerne i København overføres fra de nuværende over- 
tilsyn til Københavns stiftsøvrighed, for så vidt der 
ikke i medfør af undtagelsesbestemmelsen i stk. 2 
opretholdes særligt overtilsyn for visse kirker, jfr. 
under nr. 3. Særligt af hensyn til gennemførelsen af 
de under de almindelige bemærkninger omtalte de- 
centraliseringsforanstaltninger er i dét anset for 
ønskeligt i videst muligt omfang at henlægge over- 
tilsynsforretningerne vedrørende kirkerne i Køben- 
havn til Københavns stiftsø-vrighéd, der i forvejen 
er overtilsyn for kirkerne på Frederiksberg og de 
øvrige kirker i stiftet. 홢 

Af systematiske grunde har man anset det for rig- 
tigst, at bestemmelsen udtrykkeligt angiver, at de 
selvejende kirker står under tilsyn 'af provstiudval- 

- gene. il;. 
Til nr. 3. 

Bestemmelsen er opretholdt under hensyn til, at 
forsvarsministeriet har ønsket fortsat at varetage 
overtilsynsforretningerne vedrørende Holmens kirke. 

Til nr. 4 og 6. 
Ændringerne er en følge af kommunalreformen. 

Til nr. 6. 
Til stk. 2. Efter den gældende bestemmelse stad- 

fæster overtilsynet valg af kirkeværge og kasserer 
uden for menighedsrådet, vedtægt for disses forret- 
ningsområde og størrelsen af deres eventuelle hono- 
rar for så vidt angår kirkeværger og kasserere ved 
kirker i København, Frederiksberg og købstæderne, 
medens stadfæstelse1 i andre .tilfælde meddeles af 
provstiudvalget. Man har, anset det for naturligt i 
forbindelse med de foreslåede ændringer af kom- 

petenceforholdet mellem overtilsynene og provsti- 
udvalgene at overlade det til disse sidste fremtidig i 
alle tilfælde at meddele sådanne godkendelser. 

Til stk. 3. Da tilsynet med menighedsrådenes 
kasse- og regnskabsvæsen efter forslaget fremtidig 
udelukkende skal udøves af provstiudvalgene, har 
man ligeledes anset det for naturligt, at det over- 
lades til provstiudvalgene at træffe bestemmelse om 
kirkeka,ssereres sikkerhedsstillelse. 

Til nr. 7. 
Forslaget tilsigter at åbne mulighed for, at der 

administrativt kan fastsættes ændrede bestemmel- 
ser om bestyrelsen af kirkernes formuer. Disse for- 
valtes nu for en væsentlig parts vedkommende gen- 
nem de i hvert stift oprettede stiftskassererkontorer. 
Det er ministeriets agt at foranstalte en undersøgelse 
af,, om det fremtidig, bør overlades, ,til menigheds- 
rådene i alle tilfælde at administrere kirkernes kapi- 
taler, eller om den hidtidige administration gennem 
stiftskassererkontorerne fortsat bør opretholdes, 
eventuelt i forbindelse med gennemførelse af rationa- 
liserende foranstaltninger, der muliggør en reduk- 
tion af antallet af stiftskassererkontorer. 

Til nr. 8. 
Betænkning II side 19, 24-25 og 29-30. 
Den foreslåede ændrede affattelse af bestemmel- 

sens hovedindhold indebærer ikke nogen ændring i 
forhold til den bestående retstilstand på dette om- 
råde, men tjener alene til at gøre bestemmelsen 
mere fuldstændig, idet der efter gældende praksis 
også kræves tilladelse fra ministeriet til køb og pant- 
sætning af fast ejendom. Med den af udvalget fore- 
slåede decentralisering for øje er der tilføjet en be- 
stemmelse om, at det kan overlades til overtilsynene 
at godkende de i bestemmelsen omhandlede disposi- 
tioner. Udvalget har i denne forbindelse særligt 
peget på, at det bør kunne overlades til overtil- 
synene at meddele tilladelse til udbetaling af de på 
kirkernes kapitalpost II henstående midler (bortset 
fra den urørlige hovedstol) til arbejder og anskaffel- 
ser, hvortil forslag approberes af overtilsynene, jfr. 
bemærkningerne til nr. 13 og til lovforslagets § 5, 
nr. 7, samt at meddele tilladelse til køb af jord til 
udvidelse af kirkegårde, til køb og eventuelt priori- 
tering af kirkefunktionærboliger, til køb af mindre 
arealer til anlæg af parkeringspladser ved og ad- 
gangsveje til kirkegårde samt til afståelse af kir- 
kerne tilhørende arealer til samme formål og til vej- 
udvidelser o. lign. 

Til m. 9. 
Ændringen er i første række en følge af kommu- 
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nalreformen, men det er ved den ændrede affattelse 
af bestemmelsen tillige tilsigtet at give denne et 
videre anvendelsesområde. Man har herved haft for 
øje, at udviklingen eventuelt vil kunne medføre, at 
der opstår behov for at kunne undergive begravel- 
sesvæsenet særskilt bestyrelse også uden for by- 
områderne. 

Til nr. 10. 
Reglerne i lovens § 9 afløses af bestemmelser, der 

fastsættes administrativt i henhold til § 32 i lov om 
folkekirkens lønningsvæsen m. m., jfr. §§ 3 og 26 i 
lov om tjenestemænd i staten, folkeskolen og folke- 
kirken. Man henviser i øvrigt herved til bemærknin- 
gerne til lovforslagets § 4, nr. 1. 

Til nr. 11. 
Betænkning I side 7-15. 
Til stk. 2. Bestemmelsen, der stemmer med ud- 

valgets indstilling, indebærer, at regnskaberne for 
kirkekasseme i København, Frederiksberg og køb- 
stæderne, der nu revideres af overtilsynene, frem- 
tidig skal revideres af provstiudvalgene. 

Til stk. 3. Det har hidtil i praksis været anerkendt, 
at menighedsråd i købstæder og købstadlignende 
bebyggelser, hvor rådet har ansvaret for særligt 
store beløb, eller hvor regnskabets førelse stiller 
store krav, f. eks. på grund af driften af en større 
kirkegård, med stiftsøvrighedens samtykke kan an- 
tage lønnet regnskabskyndig medhjælp til regnska- 
bets tilrettelæggelse og afslutning samt eventuelt til 
bistand ved rådets kontrol med regnskabet, her- 
under foretagelse af kasseeftersyn. 

Ved den foreslåede bestemmelse lovfæstes denne 
praksis, idet det dog overlades til provstiudvalgene 
som led i disses tilsyn med menighedsrådenes kasse- 
og regnskabsvæsen at meddele tilladelse til an- 
tagelse af regnskabskyndig bistand. Man har end- 
videre anset det for rigtigt at tilføje en bestemmelse 
om, at provstiudvalget, hvor særlige omstændig- 
heder taler derfor, kan pålægge et menighedsråd at 
antage sådan bistand. 

Til nr. 12. 
Betænkning I side 7-15. 
Bestemmelsen, der stemmer med udvalgets ind- 

stilling, indebærer, at kompetencen til at godkende 
.overslag for kirkekasserne i København, Frederiks- 
berg og købstæderne overføres fra overtilsynene til 
provstiudvalgene. Som en nydannelse indføres fore- 
løbige overslag (budgetforslag), som skal danne 
grundlag for det budgetsamråd, hvortil provsti- 
udvalget kan indkalde repræsentanter for menig- 
hedsrådene. Herom henvises til bemærkningerne til 
lovforslagets § 2, nr. 13. 

Bestemmelsen i sidste pkt., hvorefter ministeriet 
kan forbeholde sig i enkelte tilfælde at godkende 
kirkers budgetter, svarer til den gældende bestem- 
melse, der for tiden alene finder anvendelse for så 
vidt angår overslagene for Roskilde Domkirkes 
kasse. 홢 . : 홢 ; 

Til nr. 13 og 14. 
Betænkning II side 14-19. : 
De foreslåede bestemmelser, der svarer til udval- 

gets indstilling, åbner adgangen, at overtilsynene 
kan bemyndiges til at bevilge lån af stiftsmidlerne 
samt at meddele tilladelse til optagelse af lån af 
kirkernes kapitaler eller i private pengeinstitutter 
til finansiering af arbejder og anskaffelser, hvortil 
forslag approberes af overtilsynene, jfr. bemærknin- 
gerne til lovforslagets § 5 nr. 7. 

Kirkeministeriet er enig med udvalget i, at den 
foreslåede decentralisering forudsætter, at overtil- 
synene bemyndiges til at godkende finansieringen af 
de projekter, som det overlades til overtilsýnene at 
approbere, idet de enkelte sager i modsat fald måtte 
forelægges ministeriet til godkendelse for så vidt 
angår finansieringen. 

Til nr. 15. 
Til § 13. Den i de almindelige bemærkninger om- 

talte ophævelse af kirkebetjeningskassen som en 
selvstændig kasse medfører, at, udgifterne til løn- 
ning m.v. til kirkebetjeningen, må medtages blandt 
de udgifter, som dækkes ved ligning til kirkekassen, 
jfr. bemærkningerne til § 2, nr. 1. 

Da udgiften til brød og vin kun udgør en ganske 
ringe del af kirkekassernes budgetter, har man ikke 
fundet, at der er anledning til fortsat specielt at om- 
tale denne udgift i loven. 

Bestemmelse om ydelse af forskud på lignings- 
beløbet findes nu i § 7, stk. 5, i lov om folkekirkens 
lønningsvæsen m. m. 

Til § 14. Bestemmelsen svarer i princippet til den 
gældende bestemmelse, bortset fra, at det i alle til- 
fælde er provstiudvalget, der fastsætter lignings- 
beløbets størrelse, og at udgifterne til lønning m.v. 
til kirkebetjeningen er medtaget blandt de udgifter, 
som fradrages ved beregningen af det beløb, der kan 
lignes uden kommunalbestyrelsens samtykke. 

Man har dog fundet det rimeligt at begrænse 
kommunalbestyrelsens adgang til at gøre indsigelse 
overfor ligningsbeløbets størrelse til de tilfælde, 
hvor det samlede ligningsbeløb til kirkekasserne i 
kommunen med de i bestemmelsen nævnte fradrag 
er mere end 20 pet. højere end gennemsnittet af de 
sidste 4 års ligningsbeløb til kirkekasserne, og ikke 
som efter den gældende bestemmelse for så vidt 
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angår kirker uden for København gennemsnittet af 
ligningsbeløbet (med de nævnte fradrag) i de 4 forud 
for menighedsrådets funktionstid nærmest liggende 
år, idet det ikke forekommer rimeligt at opretholde 
denne bestemmelse under nutidens forhold. 

Den gældende bestemmelse om, at der kræves 
samtykke fra kirkeministeriet til ligning af tilskud 
til kirker, der efter tiendens afløsning er overgået til 
selveje, for så vidt ligningsbeløbet overstiger et af 

, ministeriet fastsat beløb, foreslås ophævet, da den 
økonomiske udvikling i tiden siden tiendeafløsnin- 
gens gennemførelse har medført, at af kastningen af 
tiendeafløsningssummerne eller: de dele deraf, som 
er forblevet ved kirkerne i forbindelse med disses 
overgang til selveje, nu i alle tilfælde er ganske util. 
strækkelig til dækning af udgifterne til kirkernes 
drift og vedligeholdelse, hvorved' den oprindelige 
motivering for bestemmelsen er bortfaldet. 

Til nr. 16. 
Bestemmelse om fællesligning af kirkelige afgifter 

i kommuner med flere sogne findes nu i § 7, stk. 2, i 
lov om folkekirkens lønningsvæsen m. ril. 

Til nr. 17. 
Ændringen er en følge af kommunalreformen. 

Til nr. 19. 
Bestemmelsen tager særlig sigte på de af Det 

københavnske Kirkefürid opførte kirker. Ved den 
foreslåede ændring af bestemmelsen ophæves det 
særlige'overtilsyn for disse kirker, hvilket er tiltrådt 
af kirkefondet. 

Til nr. 21. 
Af systematiske grunde har man anset det for rig- 

tigst, at dét fremgår af bestemmelsen, at disse 
kirker står under tilsyn af provstiudvalget. 

Til nr. 23. 
Det økonomiske fællesskab mellem Sjællands 

stiftslandsbykirker 'er ophævet ved kgl'.- resolution 
af 28. april 1950. 

' 
. .  Til § 2. 

Til nr. 1. 
Som anført i de almindelige bemærkninger til lov- 

forslaget og i bemærkningerne til lovforslagets § 1, 
nr. 15, foreslås kirkebetjeningskasseri ophævet som 
en selvstændig kasse. Dette begrundes såvel i for- 
enklingshensyn som i' de regnskabsmæssige krav, 
som kildeskatteordningen stiller. Udgifterne til 
kirkebetjeningen må herefter ligesom' andre udgifter 

i forbindelse med kirkernes drift afholdes af kirke- 
kassen og for ikl,.e-sélvejendo kirkers vedkommende 
af menighedsrådskassen. < > - 

' - Til nr. 2. 
Den foreslåede ændring af lovens § 6, stk. 1, til- 

sigter i forbindelse med forslaget om ophævelse 'af 
lovens §§: 23-26; jfr. lovforslagets § '2, nr. 11,'at 
bringe den særstilling, som de lÌuværende' 'regler' 'Òm 
tilvejebringelse af folkekirkens løijningsmidler giver 
Københavns og Frederiksberg kommuner, til ophør. 
Medens den del af præstelønningerne, der ikke dæk- 
kes af statstilskuddet, og enkelte andre udgifter 
udenfor København og Frederiksberg afholdes af 
landskirkeskatten (præsteembedernes1 fællesfond), 
udredes de tilsvarende udgiftet i København og på 
Frederiksberg; gennem'en særlig lønningsligning, jfr. 
lovens §§ 24-25, hvoraf tillige afholdes sådanne ud- 
gifter, som udenfor disse kommuner, betales af 
præstelønningskasserne og kirkebetjeningskasserne. 
Særordningen for København og Frederiksberg har 
alene historisk begrundelse. Spørgsmålet bni ind- 
dragelse af disse kommuner under den almindelige 
ordning og den hermed forbundne udjævning af ud- 
gifterne til præstelønninger for landet som helhed 
har i de senere år været rejst gentagne gange. Én 
ændring af ordningen har imidlertid for Københavns 
vedkommende hidtil været vanskeliggjort af spred- 
ningen af overtilsynsfori'etningerne mellem adskil- 
lige overtilsyn. Ved den i lovforslagets § 1, nr. 2, 
foreslåede ændring af § 2, stk. 1, i lov om kirkers 
bestyrelse m. m., hvorved overtilsynsforretningérrie 
for Københavns vedkommende i videst muligt om- 
fang henlægges; til Københavns s'tiftsøv'rig hed-> der i' , 
forvejen'. er overtilsyn for kirkerne på Frederiksberg, 
vil denne hindring være overvundet, og det er derfor 
anset for rimeligt nu at stille forslag om, at Køben- 
havns ög Frederiksberg kommuner ligestilles med 
landets øvrige kommuner i henseende til reglerne om 
folkekirkens lønningsvæsen. Landskirkeskatten for 
Københavns og Frederiksberg kommuner vil efter 
forslaget indgå i Københavns stifts fællesfond lige- 
som landskirkeskattebeløbene fra de øvrige kom- 
muner i stiftet, jfr; lovens § 18; 1 ' :v r 

Der er ikke fra indenrigsministeriets side fundet 
noget af indvende imod forslaget, hvorimod øbeh,-' 
havns borgerrepræsentation og Frederiksberg kom- 
munalbesty relse har anbefalet,'' at den nuværende 
særordning bevares. 홢 ' 홢 

v Til nr. 3. 
Ved den stedfindende gennemgribende ændring af 

den kommunale inddeling vil'adskillige sogne og . 
pastorater blive delt mellem td og i nogle tilfælde 

195 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforsla.g). 
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flere kommuner. Spørgsmålet om en fordeling af 
sognenes eller pastoraternes kirkelige udgifter mel- 
lem kommunernes kirkelige ligning bliver derfor 
aktuelt i et betydeligt større antal tilfælde end hid- 
til. En fordeling efter lovens hovedregel i samme for- 
hold som det, hvori kommunerne svarer landskirke- 
skat, vil i adskillige tilfælde på grund af den æn- 
drede kommunestruktur og den fælles kirkelige lig- 
ning inden for kommunerne medføre iøjnefaldende 
urimeligheder. Den fælles kirkelige ligning medfører 
tillige, at udgiftsfordelingens betydning ikke be- 
grænses til de sogne eller pastorater* der deles af 
kommunegrænserne. Under hensyn hertil foreslås 
det, at kirkeministerens adgang til at fastsætte en 
anden fordelingsnorm ikke begrænses af vedkom- 
mende menighedsråds indstilling. Erklæringer fra 
kommunalbestyrelserne vil fortsat blive indhentet. 

Til nr. 4. 
Den foreslåede bestemmelse, hvorefter dispositio- 

ner over beløb, som indkommer ved den kirkelige 
ligning, og som overstiger de godkendte -budgetbeløb, 
kun kan foretages med provstiudvalgets godken- 
delse, svarer til hidtidig praksis, blot med den for- 
skel, at det efter forslaget i alle tilfælde bliver prov- 
stiudvalget, der godkender udbetaling af yderligere 
ligningsbeløb. 

Til nr. 5. 
I betænkning I (side 10) er udvalget gået ind for 

opretholdelse af den nuværende ordning af tilsynet 
med præsteembedernes hjemmemidler, hvorefter 
dette påhviler stiftsøvrighederne, der som led i ud- 
øvelsen af dette tilsyn godkender præstelønnings- 
kassernes overslag og regnskaber. Opretholdelse af 
denne ordning motiveres i det økonomiske mellem- 
værende mellem præsteembedernes fællesfond og 
hjemmemidlerne. 홢 den såkaldte hj emmelønsord- 
ning. Ved ophævelsen af hj emm elønsordningen ved 
den nugældende præstelønningslov, er denne hin- 
dring for at overføre godkendelsesbeføjelserne ved- 
rørende præstelønningskassernes overslag og regn- 
skaber til provstiudvalgene imidlertid bortfaldet. 
Tilsynet med den væsentligste deI af hj emmemid- 
lerne, nemlig præsteembedernes faste ejendomme, 
har hidtil været udøvet af provstiudvalgene. Da 
det desuden vil være af betydning for forhandlin- 
gerne under budgetsamrådet, jfr. lovforslagets § 2, 
nr. 13, og bemærkningerne dertil, og for provsti- 
udvalgenes forhandlinger med kommunalbestyrel- 
sen, jfr. lovforslagets § 1, nr. 15, og bemærkningerne 
dertil, at godkendelseskompetencen vedrørende 
samtlige kirkelige kassers overslag er samlet hos 
provstiudvalgene, foreslås . tilsynet med præste- 

embedèrnes hjemmemidler og dermed kompetencen 
til at godkende præstelønningskassernes overslag og 
regnskaber overført til prov-stiudvalgene. 

Forslaget er tiltrådt af Danmarks Provstefor- 
ening. 

Til nr. 6. 
Forslaget er en konsekvens af forslaget om over- 

førelse af tilsynet med hj emmemidlerne til provsti- 
udvalgene, jfr. bemærkningerne foran til lovforsla- 
gets § 1, nr. 5. Bestemmelse om sikkerhedsstillelse 
er motiveret på samme måde som det tilsvarende 
forslag vedrørende kirkekasserne, jfr. lovforslagets 
§ 1, ur. 6. 

Til nr. 7-9. 
. Om henlæggelse af beføjelsen til at godkende 

præstelønningskassernes overslag og regnskaber fra 
stiftsøvrighederne til provstiudvalgene henvises til 
bemærkningerne til lovforslagets § 2, nr. 5. Det er 
anset for rigtigst a t, forbeholde menighedsrådene 
adgang til at indbringe antegnelser til præsteløn- 
ningskassernes regnskaber for stiftsøvrigheden. 

Der foreslås som en nydannelse indført foreløbige 
overslag over præstelønningskasserne. Forslaget, 
der svarer til det i lovforslagets § 1, nr. 12, fremsatte 
forslag vedrørende kirkekasserne, tilsigter at til- 
vejebringe grundlag for det i lovforslagets § 2, nr. 13, 
foreslåede budgetsamråd. 

Bestemmelsen om antagelse af regnskabskyndig 
bistand er motiveret , på samme måde som det til- 
svarende forslag vedrørende kirkekasserne, jfr. lov-, 
forslagets § 1, nr. 11, og bemærkningerne dertil. 

Til nr. 10. 
Forslaget tilsigter ikke nogen øjeblikkelig æn- 

dring af den gældende ordning, hvorefter præste- 
embedernes fællesfond bestyres under medvirken 

, af stiftskasserere, men kun at åbne mulighed for en 
ændring af denne ordning. Spørgsmålet om ændring 
af ordningen vedrørende fællesfondens bestyrelse vil 
blive aktuelt ved overførelse af anvisningen af præ- 
stelønningér til Statens centrale lønanvisning - , 
formentlig i løbet af 1971 -  og må løses i sammen- 
hæng med de forestående overvejelser af bestyrelses- 
forholdet vedrørende kirkernes kapitaler, jfr. be- 
mærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 7. Regler om 
stiftskassereres sikkerhedsstillelse er givet ved § 16, 
stk. 1, i kgl. anordning ,af 11. oktober 1937 angående 
stiftsmidlernes bestyrelse. 

Til nr. 11. 
Den foreslåede ophævelse af lovens §§ 21-22 er en 

følge af kirkebetjeningskassens ophævelse som selv- 
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stændig kasse, jfr. lovforslagets § 1, ri.r. 15, og § 2, 
nr. 1, og bemærkningerne hertil. Bestemmelsen i 
lovens § 21, stk. 2, 2. pkt., foreslås af redaktionelle 
grunde indsat i lovens § 32 som et nyt stk. 3. 

Den ved lovforslagets § 1, nr. 2, foreslåede ind- 
dragelse af Københavns og Frederiksberg kommu- 
ner under landskirkeskatten, muliggør ophævelse af 
bestemmelserne i lovens §§ 24-25 om en særlig, af 
kirkeministeren fastsat lønningsligning (lønnings- 
fond) for disse kommuner. Afskaffelsen af den sær- 
lige lønningsfond forudsætter, at administrationen 
af præsteembedernes tjeneste- og lejeboliger hen- 
lægges til menighedsrådene, og at der ved oprettelse 
af præstelønningskasser finder sædvanlig budget- 
lægning og regnskabsførelse sted vedrørende præste- 
embedernes indtægter og udgifter. Hjemmel for 
kirkeministeren til at indføre en sådan ordning findes 
i lovens § 23, stk. 2, men det er skønnet rimeligt at 
gennemføre ordningen samtidig med de øvrige, ved 
dette lovforslag foreslåede ændringer. 

Af ophævelsen af særbestemmelserne i lovens 
§§ 23-26 for København og Frederiksberg følger det, 
at udgifterne vedrørende kirkebetjeningen fremtidig 
også for disse kommuners vedkommende afholdes 
af kirkekasserne, jfr. de almindelige bemærkninger 
og bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr: 15 og 
§ 2, nr. 1. 

Til nr. 12. 
Den foreslåede affattelse af lovens § 27, stk. 1, 

hvorefter der i hvert provsti: vælges et provsti- 
udvalg, svarer bortset fra en redaktionel ændring til 
den nuværende bestemmelse. 

Som omtalt i de almindelige bemærkninger er det 
ved lovforslaget tilsigtet at tilvejebringe rammer for 
en samordning af budgetlægningen inden for fælles- 
ligningsområder under formidling og ledelse af prov- 
stiudvalget. For at dette formål skal kunne nås, vil 
det være nødvendigt 홢홢 når endelig fastlæggelse af 
kommunegrænserne har fundet sted 홢 i videst 
muligt omfang at tilpasse provstigrænserne til kom- 
munegrænserne, således at et fællesligningsområde 
(en kommune) i sin helhed henhører under, samme 
provsti, jfr. betænkning I, side 14-1 5. Ændring af 
provstigrænserne, hvor disse er sammenfaldende 
med stiftsgrænserne, vil medføre justering også af 
stiftsgrænserne. Disse omlægninger af provsti- og 
stiftsgrænser vil ske i nært samarbejde med provsti- 
udvalgene og stiftsøvrighederne. 

Enkelte større bykommuner, navnlig Køben- 
havn, Århus, Ålborg og Odense kommuner, vil om- 
fatte flere provstier. Samordningen af den kirkelige 
budgetlægning og forhandlingerne med kommunal- 
bestyrelserne må i disse kommuner ske i samarbejde 

mellem provstiudvalgene. Med henblik på den mu- 
lighed, at samarbejdet mellem provstiudvalgene i en 
eller flere af de omhandlede kommuner viser sig at 
virke utilfredsstillende, foreslås der tillagt kirke- 
ministeren bemyndigelse til at bestemme, at der for 
den pågældende kommune kun skal vælges ét prov- 
stiudvalg, for hvilket en af provsterne i kommunen 
af. kirkeministeren udpeges som formand, eller op- 
rettes et budgetudvalg. Regler for et sådant budget- 
udvalgs sammensætning, valg og virksomhed fore- 
slås fastsat af kirkeministeren. 

I henhold til den nugældende bestemmelse i lo- 
vens § 31 vælges der af provstiudvalgene i Køben- 
havn et budgetudvalg, der medvirker ved behand- 
lingen af budgetterne for de københavnske kirker. 
Nævnte bestemmelse foreslås ved lovforslagets § 2, 
nr. 15, ophævet. Det er imidlertid hensigten med 
hjemmel i § 27, stk. 3, således som denne bestem- 
melse er foreslået affattet, at videreføre et budget- 
udvalg i København, men således at dette budget- 
udvalgs kompetence med hensyn til budgetbehand- 
lingen, prioritering af ,de kirkelige udgifter og for- 
handlinger med Københavns magistrat om lignin- 
gen væsentlig udvides. Som en overgangsordning er 
det ved lovforslagets § 6, stk. 2, dog foreslået at for- 
beholde kirkeministeren beføjelse til endeligt at 
fastsætte det årlige ligningsbeløb i København. 

Samme problematik som samordningen af bud- 
getteringen til de kirkelige kasser giver i de store 
by-kommuner, vil i en overgangsperiode, indtil ende- 
lig justering af provstigrænserne har fundet sted, 
bestå i kommuner, der deles af provstigrænser. Det 
er tanken, at samordningen af budgetteringen også i 
disse tilfælde foretages af provstiudvalgene i for- 
ening, og at kirkeministeren bemyndiges til, såfremt 
samarbejdet ikke viser sig tilfredsstillende, at be- 
stemme, at der skal vælges et provstiudvalg for 
kommunen eller oprettes et budgetudvalg. 

Ved affattelsen af § 27, stk. 2, er det foreslået at 
give kirkeministeren bemyndigelse til at fastsætte 
antallet af læge medlemmer i provstiudvalgene fra 
2-4. Begrundelse for en forøgelse af antallet af læge 
medlemmer i forhold til det nuværende antal på 2 
vil navnlig foreligge i tilfælde, hvor det bestemmes, 
at der skal vælges provstiudvalg fælles for flere 
provstier. 홢 홢 I . I I 

Til nr. 13. 
Betænkning I, side, 11-15. 
Den foreslåede affattelse af stk. 2-4 svarer til ud- 

valgets indstilling. Det er skønnet hensigtsmæssigt 
at lade budgetsamrådet findes sted på grundlag af 
foreløbige overslag, således at forelæggelse for og 
behandling i menighedsrådene af det endelige bud- 
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getforslag-først-finder sted, efter at det anordnede 
홢budgetsamråd har fundet sted. 
홢 Formålet med de foreslåede budgetsamråd er, at 
samle menighedsrådene inden for ét fælleslignings- 
område til drøftelse af den fælles økonoini med. sær- 
ligt henblik på prioriteringen af mere udgifts- 
krævende foranstaltninger. Det er tanken, at denne 
drøftelse skal danne grundlag såvel for menigheds- 
rådenes endelige budgetbehandling ;som for provsti- 
udvalgenes approbation af budgetterne. Da der ikke 
er tillagt budgetsamrådet nogen besluttende myn- 
dighed, vil besværinger: over de retningslinier for 
samordningen af den stedlige, kirkelige økonomi, 
som fastlægges under samrådet, ikke kunne ind- 
bringes for højere kirkelige myndigheder. Efter 
forslaget er der éjheller adgang til at indbringe det 
af provstiudvalgene ved godkendelsen af de endelige 
overslag udøvede skøn for højere kirkelig myndighed. 

' 
. ,홢  Til nr. 14. 홢 
홢 Forslaget er én følge af den foreslåede ophævelse 
af den nuværende særordning i, København og 
Frederiksberg, jfr.: bemærkningerne 'til lovforslagets 
§ 2, nr. 2 og 11. 

Til nr. 15. 
Der henvises til bemærkningerne, til lovforslagets 

§ 2, nr. 13. 
Til nr. 1 6 . .  

Forslaget svarer til den nugældende bestemmelse 
i § 21, stk. 2, 2:, pkt., der ér foreslået ophævet, jfr. 
lovforslagets § 2, rir. 11. Den ændrede placering äf 
bestemmelsen er alene redaktionelt begrundet. 

Til nr. 17. 
Betænkning I, afsnit IV, side 1 7 . .  

. Forslaget svarer til udvalgets indstilling. 

Til §, .  

Til nr. 1. ' 
홢' Ændringen er én følge af kommunalreformen. 

Til nr. 2. s ' 
Efter bestémmelsens nuværende ordlyd kundgør 

ministeriet forinden hvert ordinært menighedsråds- 
valg antallet af medlemmer, som skal vælges til 
rådene. Da beregningen af rådenes medlemsantal er 
nøje fastlagt i loven, er det anset for ubetænkeligt 
at overlade fastsættelsen og kundgørèlsen af med- 
lemsantallèt til biskopperne. 

.. 홢 Til nr. 4. 
!홢 Ændringen, der er af redaktionel art, er en, følge 
af t j enestemandsreformen, hvorved folkekirkens 

tjenestemænd blev inddraget under statstjeneste- 
mandslovgivningen. Der henvises i øvrigt til be- 
mærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 10, og til § 4, 
nr. 1. 

Til nr. 5. 
Betænkning II, side 34-35. 

홢 Forslaget svarer til udvalgets indstilling. 

. Til nr. 6. , 
Ved den foreslåede < bestemmelse henlægges be- 

føjelsen til at. godkende menighedsrådskassernes 
overslag og regnskaber i alle tilfælde til provsti- 
udvalgene. Reglerne for budgettering og. regnskabs- 
aflæggelse vedrørende menighedsrådskassen bringes 
herved i overensstemmelse med de tilsvarende regler 
for kirkeka,ssen og præstelønningskassen, jfr. lovfor- 
slagets § 1, nr. 11-12, og § 2, nr. 7-8, og bemærknin- 
gerne hertil. Denne harmonisering af reglerne ved- 
rørende samtlige lokale, kirkelige kasser er begrun- 
det i den samordning, af den kirkelige økonomi in- 
den for fællesligningsområderne som tilsigtes med 
lovforslaget. 

! : Til § 4. 

Til nr. 1. 
Reglerne i lovens § 21, der fastsætter i hvilket om- 

fang, kirkefuriktionærer er forpligtet til at forrette 
tjeneste ved gudstjenester og kirkelige handlinger 
m. m., er for så vidt angår tjenestemandsansatte 
kirkefunktionærer, og kirkefunktionærer, der er 
ansat på tjenestemandslignende vilkår, ikke i over- 
ensstemmelse med tjenestemandsreformens prin- 
cipper. Reglerne i stk. 3, 3. pkt., angående betaling 
for medvirken ved kirkelige handlinger i visse til- 
fælde, er således uforenelige med bestemmelsen i 
§ 18 i lov nr. 291 af 18. juni 1969 om tjenestemænd i 
staten, folkeskolen og folkekirken, og den fastlås- 
ning af tjenestelndholdet, som stk. 1-3 i det hele 
indebærer, stemmer dårligt med den smidighed i 
tjenestemandsforhold,, som 홢 også hvad disse 
tjenestemandsgrupper angår 홢 er tilsigtet ved tje- 
riestemandsreformen. Bestemmelserne foreslås der- 
for ophævet. Herefter vil forandringer i tjeneste- 
forpligtelserne for så vidt angår disse kirkefunktio- 
nærer, kunne gennemføres på samme måde som for 
andre tjenestemandsgruppers vedkommende under 
iagttagelse af den i lov om tjenestemænd i staten, 
folkeskolen og folkekirken fastsatte fremgangsmåde. 
Dette vil i almindelighed sige ved aftale eller for- 
handling mellem ministeren for statens lønnings- og 
pensionsvæsen eller 홢 efter dennes bemyndigelse 홢- 
kirkeministeren og vedkommende centralorganisa- 
tion eller etatsorganisation. 

For så vidt angår kirkefunktionærer, der ikke er I 
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tjenestemænd eller ansat på tjenestemandslignende 
vilkår, vil tjenesteforpligtelserne blive' afgrænset1 i 
de enkelte stillmgsregulativer indenfor de rammer, 
der vil blive fastsat af kirkeministeren i henhold til 
§ 32 i lov om folkekirkens lønningsvæsen m. m. 

Reglen i stk. 4 angående præsters adgang til at 
lade kirkebetjeningens funktioner udføre af andre til 
folkekirken hørende personer skønnes overflødig. 
Regler herom vil i givet fald kunne fastsættes ad- 
ministrativt. 

Også bestemmelsen i stk. 5 skønnes at burde hen- 
føres til de administrative forskrifters område. 

Til nr. 2. 
Betænkning I, afsnit III, side 16. 
Forslaget svarer til udvalgets indstilling. 

Til nr. 3. 
Den foreslåede bestemmelse tilsigter at give mulig- 

hed for, at loven sættes i kraft også for Grønland 
med de fravigelser, denne landsdels særlige forhold 
tilsiger. 

Til 8 6. 

Til ur. 1. 
Ændringen er alene af redaktionel art, da det i 

lovteksten omhandlede stk. 1 er bortfaldet ved 
lovens ændring i 1947. 

Til nr. 2. 
Den i lovens § 5, stk. 1, nævnte statsbrandforsik- 

ringsfond er i henhold til lov nr. 28 af 3. februar 19601 
nedlagt pr. 1. april 1960. 

Efter den ændrede formulering af bestemmelserne 
i lovens § 5, stk. 1 og 2, er det fremdeles hovedreglen, 
at kirker med inventar og øvrigt løsøre skal være 
brandforsikret til den fulde værdi. 

De senere års stærkt stigende byggeomkostninger 
og den dermed forbundne væsentlige stigning i for- 
sikringsværdierne og 홢 præmierne har imidlertid 
givet anledning til overvejelser om hel eller delvis 
selvforsikring af de københavnske kirker. Det 

* samme spørgsmål vil kunne blive aktuelt inden for 
andre store fællesligningsområder. Under hensyn 
hertil foreslås det, at der åbnes adgang til, at der 

! kan dispenseres fra kravet om brandforsikring. 
Den nuværende regel om eftersyn hvertandet år 

af lynaflederanlæg er foreslået udeladt, idet regler 
om lynaflederanlæg vil kunne fastsættes af kirke- 
ministeren i henhold til den almindelige bemyn- 
digelse til at give særlige forskrifter vedrørende 
brandsikring af kirker. 

1 
Til Jir. 3. v , 

Betænkning II, side 34-35 (punkt 9)., 
Fotslaget svarer til udvalgets indstilling.. i- 

v .. Til in" 4. , : 
Forslaget tilsigter at give mulighed for at bemyn- 

dige stiftsøvrighederne til at udøve den kirkemini- 
steren tillagte beføjelse til at godkende dispositioner 
over gravstedskapitaler. Forslaget er et led i den 
decentralisering, som omtales i de almindelige be. 
mærkninger til lovforslaget. 

Til nr. 5. 
Betænkning II, side 35 (punkt lOa). 
Forslaget, der svarer til udvalgets indstilling, 

åbner adgang til, at provstesynene over kirker og 
præstegårde som af provsterne ønsket kan fordeles 
over 3-årige perioder, hvilket ikke er anset for for- 
eneligt med den nugældende bestemmelse. 

Til nr. 6. 
Den ændrede affattelse af lovens § 40 er en følge 

af den ved lovforslagets § 1, nr. 2, foreslåede ændring 
af § 2, stk. 1, i lov om kirkers bestyrelse m. m. 

Til nr. 7. 
Betænkning II, side 14-25. 
Forslaget svarer til udvalgets indstillinger, jfr. 

side 18-19 og 23. 
Ministeriet deler udvalgets opfattelse af det ønske- 

lige i, at der foretages en decentralisering af væ- 
sentlige dele af sagsbehandlingen vedrørende forslag 
til arbejder ved kirker og kirkegårde. Ministeriet er 
ligeledes enig med udvalget i, at det må være en 
absolut forudsætning for en sådan decentralisering, 
at hensynet til bevarelse af antikvariske og æstetiske 
værdier i kirkerne og ved kirkegårdene fuldt ud til. 
godeses. På grundlag af de over udvalgets forslag 
indhentede erklæringer fra nationalmuseet, de kgl. 
bygningsinspektører, boligministeriet (i egenskab af 
konsulent vedrørende varmeinstallationer i kir- 
kerne) ,og fra ministeriets konsulent i sager ved- 
rørende kirkeklokker og orgler må man anse det for 
ubetænkeligt at delegere godkendelsesbeføjelser til 
stiftsøvrighederne i det store og hele i den udstræk- 
ning, som er foreslået af udvalget. 

Til nr. 8. 
Ændringen er en følge af kommunalreformen. 

Pil § 6. 
Det er ministeriets opfattelse, at de foreslåede 

ændringer af den kirkelige lovgivning bør træde i 
kraft hurtigst muligt. Ændringerne i de bestemmel- 
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ser, som nævnes i lovforslagets § 6, stk. 1, 2. pkt., 
og som vedrører den kirkelige ligning, vil dog først 
kunne få gyldighed fra regnskabsåret 1972/1973, 
da budgetlægningen for regnskabsåret 1971/1972 
finder sted i sommeren 1970. Den i lovforslagets § 6, 

stk. 2, foreslåede bestemmelse angående fastsæt- 
telse af det kirkelige ligningsbeløb i København er 
omtalt i bemærkningerne til lovforslagets § 2, nr. 12, 
hvortil henvises. 홢 
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Bilag 1. 

I dette bilag opføres i venstre spalte lov om kirkers bestyrelse m. m. i lovens nuværende 
affattelse, medens de foreslåede 홢 ændringer opføres i højre spalte. , I 'il I 

Gældende formulering. 

I. 
§ 1. Som kirker, der ejer sig selv, anses: 

a. Sognekirker, der selv ejer de til dem hen- 
lagte tiender; 

b. Sognekirker, hvis tiender er afløst i hen- 
hold til lov om adgang til at afløse tien- 
der af 8. maj 1894; 

c. Sognekirker, hvis tiender er afløst i hen- 
hold til lov om afløsning af tienden af 
15. maj 1903, når tiendeejerens forplig- 

. telse overfor kirken er afløst, og tiende- 
ejerne ikke i henhold til lovens § 25 har 
forbeholdt sig deres ejendomsret over 
kirken; 

d. Kirker (herunder sognekirker, distrikts- 
og filialkirker), til hvilke ingen tiende er 
henlagt, for så vidt de ikke er andres 
ejendomsret undergivet ifølge privat- 
retlig adkomst; 

e. Kirker i de sønderjydske landsdele, som 
hidtil har stået under sqgneménigheder- 
nes bestyrelse. 

§ 2. Hver af disse kirker henlægges under 
stiftsøvrigheden 홢 i København overpræsi- 
denten og biskoppen 홢 som overtilsyn. 

Stk. 2. For København bemyndiges kirke- 
ministeriet til, hvor særlige forhold for de 
nuværende kirkers vedkommende gør det 
nødvendigt eller ønskeligt, indtil videre at 
lade overtilsynet forblive uforandret. 

§ 3. Menighedsrådet danner kirkens be- 
styrelse. Hvor et landdistrikt med eget me- 
nighedsråd eller et landsogn har kirke fælles 
med den tilgrænsende købstad, dannes be- 
styrelsen af menighedsrådene i forening. 

§ 4. Varetagelsen af de daglige forretnin- 
ger 홢 tilsynet med kirken og kirkegården, 
kirkens formue og indkomster, kirkeværgens 
forretningsførelse samt foretagelse af mindre 
væsentlige arbejder ved kirke og kirkegård 

Forslaget. 

i .  I overskriften over afsnit I  ændres 홢I" til: 
"Kap. 1. Selvejende kirker". 

2. § 2, stk. 1, affattes således: 
홢De i § I nævnte kirker står under tilsyn 

af provstiudvalget og under overtilsyn af 
stiftsøvrigheden." 

3 .1 § 2, stk. ændres 홢kirkeministeriet" til: 
홢kirkeministeren". 

4. § 3, 2. pkt., ophæves. I 
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Gnidende formulering, 

og anskaffelse af nødvendige genstande og 
materiale til disses almindelige vedligehol- 
delse bg drift 홢 overdrages af menigheds- 
rådet til et udvalg, bestående af mindst 3 af 
menighedsrådet inden for dette valgte med- 
lemmer. Hvor et landdistrikt med eget me- 
nighedsråd eller et landsogn har kirke fælles 
med den tilgrænsende købstad, kan ethvert 
af de menighedsråd, der danner kirkens be- 
styrelse, jfr. § 3, forlange, at udvalget skal 
vælges efter forholdstal. Menighedsrådet 
fastsætter i en vedtægt nærmere regler for 
udvalgets tilsyns- og myndighedsområde. 

Stk. 2. Menighedsrådet vælger af eller 
udenfor sin midte en kirkeværge og, hvor 
kassererforretningerne ikke antages at kunne 
eller burde forenes med kirkeværgebestillin- 
gen, tillige en kasserer. Valget gælder for 
menighedsrådets funktionstid; men de nu- 
værende kirkeværger og kasserere forbliver i 
deres stilling indtil udløbet af det tidsrum, 
for hvilket de er valgt. Genvalg kan finde 
sted, når den pågældende er villig til på ny 
at overtage hvervet. Vælges kirkeværge og 
kasserer udenfor menighedsrådet, skal val- 
get stadfæstes for lárker i København, Fre- 
deriksberg og købstæderne af overtilsynet, 
for kirker på landet af provstiudvalget. Lige- 
ledes stadfæster henholdsvis overtilsynet og 
provstiudvalget den af menighedsrådet ud- 
arbejdede vedtægt for ; kirkeværgens og 
kassererens forretningsområde, samt hvis 
der foreslås dem tillagt honorar, størrelsen 
af dette. 

Stk. 3. Overtilsynet kan forlange, at der 
af kirkeværge eller kasserer stilles sikkerhed 
for de dem betroede midler. Fordringer på 
kirkeværger og kasserere hidrørende fra de 
dem betroede midler fyldestgøres fremfor 
simpel personlig gæld og underpant i løsøre 
efter bestemmelserne i lov om konkurs m. m. 
af 25. marts 1872 § 33 nr. J og forordning af 
14. maj 1834, jfr. forordning om kasse- og 
regnskabsvæsenet i alm. af 8. juli 1840 § 50. 

§ 5. Kirkernes formue bestyres af over- 
tilsynet; dog kan det udenfor København 
overlades menighedsrådet at bestyre kirkens 
formue på nærmere af ministeriet fastsatte 
vilkår. 

Stk. 2. De kapitaler, der tilhører kirkerne, 
inddrages, når de bestyres af overtilsynet, 

Forslaget. 

5. § 4, stk. 1,2. pkt., ophæves. 

6. § 4, stk. 2 og 3, affattes således:, 
홢Stk. 2. Menighedsrådet vælger af eller 

udenfor sin midte en kirkeværge bg, såfremt 
kassererforretningerne ikke er knyttet til 
kirkeværgebestillingen eller en af kirkens 
funktionærstillinger, tillige en kasserer. Val- 
get gælder for menighedsrådets funktiöhstid. 
Vælges kirkeværge og kasserer uden for 
menighedsrådet, skal valget godkendes af 
provstiudvalget, der ligeledes godkender den 
af menighedsrådet udarbejdede vedtægt for 
kirkeværgens og' kassererens forretnings- 
område. Størrelsen af eventuelt honorar til 
kirkeværgen bg kassereren skal godkendes af 
provstiudvalget. 

Stk. 3. Provstiudvalget kan forlange, at 
kasserere . stiller sikkerhed for 홢 betroede 
midler." 홢, ' I 홢 홢 . « 11 ; ' 

7. § 5,: stk. 1 og 2, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 
홢Kirkeministeren fastsætter regler om 

bestyrelse af kirkernes kapitaler." 
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under reglerne for de almindelige stiftsmid- 
lers forvaltning og skal, når de bestyres af 
menighedsrådet, snarest .i muligt anbringes 
efter reglerne for anbringelse af umyndiges 
midler; Menighedsrådet skal til anbringelsen 
altid have, samtykke fra overtilsynet. Når 
kirkens kapitaler bestyres af overtilsynet, 
skal der af dette årlig tilstilles menigheds- 
rådet en opgørelse af kirkens aktiver og 
passiver blandt stiftsmidlerne. 

Stk. 3. Kirkens jorder samt bygninger, der 
måtte tilhøre kirken, forvaltes af menigheds- 
rådet under tilsyn af provstiudvalget, hvis 
samtykke udkræves til bortfæstning, bort- 
forpagtning eller 홢 hvor lejemålet udstræk- 
ker sig over længere tid end et år 홢 til ud- 
leje af jorderne. 

Stk. 4. Med de ved tiendens afløsning kir- 
kerne tilfaldende kapitaler i tiendebank- 
obligationer eller penge forholdes der oyer- 
ensstemmende med lov om afløsning af tien- 
den af 15. maj 1903 § 22. 

Stk. 5. Uden, ministeriets samtykke må 
forbrug af kirlçens formue eller salg af dens 
jorder ikke finde sted. 

§ 6. Ejendomsforholdet til kirkerne, deres 
kapitaler og ejendomme berøres ikke af 
denne lov. 

Stk. 2. I retstrætter og andre retslige 
spørgsmål kan menighedsrådet optræde som 
repræsentant for kirkens rettigheder. 

§ 7. Kirkens indtægter, herunder renter 
af kapitaler, afgifter af jorder, uafløste 
tiendeydelser, indtægter ved kirkens brug, 
indtægter af kirkegården, de i henhold til 
denne lovs §§ 13-15 pålignede beløb m. m., 
indgår i en kirkekasse, der bestyres af menig- 
hedsrådet, og hvoraf kirkens og kirkegår- 
dens udgifter afholdes. 

Stk. 2. Hvor en kirkegård ejes af flere 
kirker i fællesskab, ansættes en kirkegårds- 
værge; om hans ansættelse og eventuelt om 
honorar samt om reglerne for bestyrelsen af 
kirkegården og dens midler skal de pågæl- 
dende. menighedsråd i fællesskab udfærdige 
en vedtægt, som stadfæstes af overtilsynet. 

I . Forslaget. 

II Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 2 og 3. ' 

8. § 5, stk. 5, der bliver stk. 4, affattes 
således: 
홢Stk. 4. Forbrug af kirkens formue samt 

køb, salg og pantsætning af fast ejendom 
kan kun ske efter beslutning af menigheds- 
rådet og med godkendelse af kirkeministeren 
eller efter dennes bemyndigelse overtilsynet, 
jfr. dog herved § 12, stk. 1." 

196 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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På kirkegårdsværger finder bestemmelsen i 
§ 4, stk. 3, tilsvarende anvendelse. 

Stic. 3. I København og Frederiksberg 
samt købstæder med flere sogne kan begra- 
velsesvæsenet med ministeriets samtykke 
udskilles fra kirkens bestyrelse og særlige 
regler for begravelsesvæsenets bestyrelse 
gives i en af ministeriet stadfæstet vedtægt. 

§ 8. Udlejning af kirkens stolestader må 
ikke finde sted. Menighedsrådet kan be- 
stemme, at visse stolestader i kirken ved de 
almindelige gudstjenester forbeholdes til 
brug for gamle og svagelige med særligt hen- 

. syn til tunghøre. For kirkens regning kan der 
af menighedsrådet anskaffes et antal høre- 
apparater. 

§ 9. Menighedsrådet affatter et regulativ 
for ansættelse og afskedigelse ved kirken af 
organist, kordegn, graver, ringer, kirkebud 
og andre betjente, hvori tillige fastsættes 
bestemmelser om deres tjenesteforhold m. m. 

Stk. 2. Regulativet stadfæstes for kirker i 
København og på Frederiksberg samt,i køb- 
stæderne af overtilsynet, for kirker på landet 
af provstiudvalget. 

Stk. 3. I Københayn og på Frederiksberg 
ansættes og afskediges kordegne og gravere 
samt kantorer og organister af kirkeministe- 
ren efter indhentet erklæring fra menigheds- 
rådet og overtilsynet, medens de øvrige ved 
kirkerne ansatte funktionærer ansættes og 
afskediges af menighedsrådet, jfr. § 16, stk. 
4, og § 17, stk. 1, i lov nr. 417 af 12. juli 1946 
om folkekirkens lønningsvæsen i København 
og på Frederiksberg. 

Stk. 4. Uden for København og Frederiks- 
berg ansættes og afskediges samtlige kirke- 
betjente af menighedsrådet. For så vidt de 
pågældende stillinger måtte blive normeret 
som tjenestemandsstillinger, foretages an- 
sættelsen og afskedigelsen dog af kirkemini- 
steren efter indstilling af menighedsrådet, 
jfr. § 25, stk. 3, i lov nr. 418 af 12. juli 1946 
om folkekirkens lønningsvæsen uden for 
København og Frederiksberg m. m. 

§ 10. Kirkernes regnskabsår er finans- 
året. 

Stk. 2. Menighedsrådet indsender regn- 
skabet for det forløbne regnskabsår inden 

Forslaget. 

9. § 7, stk. 3, affattes således: 
홢Stk. 3. Kirkeministeren kan tillade, at 

begravelsesvæsenet udskilles fra kirkens 
bestyrelse. Nærmere: regler om begravelses- 
væsenets bestyrelse fastsættes i så fald i en af 
kirkeministeren godkendt vedtægt." 

10. §, 9 ophæves. 홢 I I 

11. § 10, stk. 2, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

"Stk.2. Inden den nærmeste 1. juli efter 
regnskabsårets udløb indsendes regnskab for 
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juli måneds udgang, for de københavnske og 
frederiksbergske kirkers saint købstadkirker- 
nes vedkommende til overtilsynet, for de 
andre kirkers vedkommende til provstiud- 
valget. Overtilsynet, henholdsvis provsti- 
udvalget, lader regnskabet revidere og 
deciderer samme. 

§  I l .  Kirkens overslag for det kommende 
regnskabsår indsendes af menighedsrådet 
inden 1. september til provstiudvalget, der 
stadfæster overslaget for kirkerne på landet. 
Overslag for kirkerne i købstæderne videre- 
sendes af provstiudvalget med dettes erklæ- 
ring til overtilsynet, der stadfæster over- 
slaget. Ministeriet kan forbeholde sig i en- 
kelte tilfælde at stadfæste kirkers budgetter. 

Stk. 2. De københavnske og frederiksberg- 
ske kirkers overslag indsendes til overtilsy- 
nets stadfæstelse, ledsaget af provstiudval- 
gets erklæring. For de københavnske kirkers 
vedkommende sker indsendelsen fra provsti- 
udvalget gennem det i § 31 i lov nr. 417 af 12. 
juli 1946 o m  folkekirkens lønningsvæsen i 
København og på Frederiksberg ommeldte 
budgetudvalg. 

§ 12 . En kirkebygning og dens grund kan 
ikke uden ministeriets samtykke behæftes 
med gæld. 

Stk. 2. Til bestridelse af omkostningerne, 
ved omfattende istandsættelsesarbejder og 
nyanskaffelser ved kirken, anlæg af liye eller 
udvidelse af bestående kirkegårde eller lig- 
nendè større foranstaltninger kan det af 
ministeriet efter menighedsrådets forslag og 
efter indstilling fra provstiudvalget og over- 
tilsynet tillades kirken at optage lån. Hvis 
kirken har formue, kan ministeriet tillade 
den at optage lånet af denne, mod at formuen 
ved opsparing i en vis årrække efter ministe- 
riets nærmere bestemmelse atter bringes op 
til sin tidligere størrelse. 

Stk. 3. Til optagelse af midlertidige lån til 
dækning af øjeblikkelig forefaldende ud- 
gifter kræves kun. provstiudvalgets sam- 
tykke, når lånet kan tilbagebetales af de 
løbende indtægter i det indeværende og det 
nærmest følgende regnskabsår. Sådant mid- 

Forslaget. 

kirkekassen til provstiudvalget til revision 
og godkendelse. Provstiudvalgets antegllel- 
ser, til regnskabet kan af menighedsrådet 
indbringes for overtilsynet. 

Stk. 3. Provstiudvalget kan tillade og 
under særlige omstændigheder pålægge et 
menighedsråd at benytte regnskabskyndig 
bistand til tilrettelæggelse og aflæggelse af 
kirkekassens regnskab samt til foretagelse af 
ka'sseeftersyn." 

12. § 11 affattes således: 
"S 11. Menighedsrådet udarbejder årligt 

et foreløbigt og et endeligt overslag for kirke- 
kassen for det kommende regnskabsår. Det 
foreløbige overslag, der danner grundlag for 
det i lov om folkekirkens lønningsvæsen 
m. m. § 29 nævnte budgetsamråd, indsendes 
til provstiudvalget inden 1. august. Det 
endelige overslag indsendes inden 1. sep- 
tember til provstiudvalget til godkendelse. 
Kirkeministeren kan i enkelte tilfælde be- 
stemme, at en kirkes overslag skal godken- 
des af ham." 

13. I § Ig, stk. 2, indsættes som 3. pkt.: 
홢Kirkeministeren kan bemyndige over- 

tilsynene til at tillade kirkerne at optage lån 
til dækning af udgifterne ved større arbejder 
og anskaffelser, hvortil forslag godkendes af 
overtilsynene, jfr. lov om vedligeholdelse af 
kirker og kirkegårde m.v. § 45, stk. 1." 

14.1 §12, stk. 3, 2. pkt., ændres 홢ministeriets 
samtykke" til: 홢samtykke fra kirkeministe- 
ren eller efter dennes bemyndigelse overtil- 
synet". 
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lertidigt lån kan dog ikke optages af for- 
muen uden ministériets samtykke. 

Stk. 4. Til afholdelse af de udgifter ved 
opførelse af en kirke, som ikke dækkes af 
staten, kommunen og private bidragydere, 
kan ministeriet efter indstilling fra menig- 
hedsrådet for det sogn eller menighedsråds- 
distrikt, hvori kirken opføres, tillade, at der 
henlægges midler hidrørende fra den sted- 
lige kirkelige ligning eller optages lån, der 
forrentes og afdrages af sådanne midler. 
Renter og afdrag vedrørende et sådant lån, 
der forfalder til betaling, inden der er op- 
rettet en kirkekasse for den nye kirke, jfr. 
§ 7, stk. 1, afholdes af vedkommende sogne- 
eller distriktskirke. 

Stk. 5. Hvor forholdene i det enkelte til- 
I fælde taler for det, kan statskassen overtage 

garantien for udredelsen af renter og afdrag 
vedrørende de i stk. 4 omtalte lån i henhold 
til tilsagn,. der afgives efter stedfunden for-, 
handling mellem kirkeministeren og finans- 
ministeren. 

§ 13. Når kirkens indtægter ikke er til- 
strækkelige t i l  dækning af dens udgifter til 
vedligeholdelsen og driften, herunder ud- 
gifterne til brød og vin og til kirkens op- 
varmning, eller til forrentning og afdragning 
af lån, tilvejebringes det manglende ved lig- 
ning på sognets til folkekirken hørende be- 
boere overensstemmende med denne lovs 
regler. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan af kom- 
munekassen yde menighedsrådet forskud på 
ligningsbeløbet. 

§ 14. Bestemmelse om ligning af tilskud 
til kirker træffes for Københavns vedkom- 
mende af ministeriet efter indhentet erklæ- 
ring fra kommunalbestyrelsen. Bortset fra 
udgifter til de arbejder, der er krævet ved 
synsforretninger, og udgifter til afdrag og 
forrentning af lån må det lignede bidrag ikke 
uden kommunalbestyrelsens samtykke over- 
stige gennemsnittet af de sidste 4 års lig- 
ningsbeløb med fradrag af udgifter som de 
ovenfor nævnte med mere end 20 pet. 

Stk. 2. Udenfor København træffer over- 
tilsynet, henholdsvis provstiudvalget, sam- 
tidig med stadfæstelse af kirkens overslag, 
bestemmelse om det beløb, der skal pålignes. 

, 홢 ., Forslaget. ' ' 

15. §§ 13 og 14 affattes således: 
;,S 13* Er kirkens indtægter ikke tilstræk- 

kelige til dækning af dens udgifter til ved- 
ligeholdelsen og driften herunder udgifterne 
til kirkens opvarmning og belysning, til løn- 
ninger m.v. til kirkebetjeningen samt til for- 
rentning og afdragn,ing af lån, tilvejebringes 
det manglende ved ligning overensstem- 
mende med reglerne i denne lov samt lov om 
folkekirkens lønningsvæsen m. m. § 7. 

§ 14. Bestemmelse om ligning af tilskud 
til kirker træffes af provstiudvalget efter for- 
handling med kommunalbestyrelsen. 

Stk. 2; Bortset fra udgifter til de arbejder, 
der er krævet ved synsforretninger, udgifter 
til kirkebetjeningeiis lønninger, honorarer,: 
pensioner og understøttelser samt udgifter 
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Herom giver menighedsrådet snarest med- 
delelse til kommunalbestyrelsen, som der- 
efter sørger for, at beløbet lignes på sognets 
til folkekirken hørende beboere efter reglerne 
for ligning af den personlige kommuneskat, 
jfr. § 13. Uden kommunalbestyrelsens sam- 
tykke kan der ikke noget år pålignes et større 
beløb 홢 heri ikke medregnet udgifterne til 
de ved synsforretningen krævede arbejder 
samt forrentning og af dragning af lån 홢, 
end hvad gennemsnittet af ligningsbeløbet 
med det nævnte fradrag har udgjort i de 4 
forud for menighedsrådets funktionstid nær- 
mest liggende år med tillæg af en femtedel. 
Har der ikke været foretaget ligning i denne 
periode, må ligningsbeløbet med nævnte 
fradrag ikke noget år uden kommunalbesty- 
relsens samtykke overskride Y4 pet. af den 
skattepligtige indkomst, således som denne 
er fastsat ved ligning af indkomstskat til 
staten for det forudgående indkomstår. For- 
mener kommunalbestyrelsen i modsætning 
til det af overtilsynet, henholdsvis provsti- 
udvalget, stadfæstede overslag, at udgifterne 
til et ved synsforretning påkrævet arbejde 
bør afholdes ved lån eller ved forbrug af kir- 
kens formue, jfr. § 12, kan den gennem over- 
tilsynet indanke dette spørgsmål for mini- 
steriet, der afgør sagen. 

Stk. 3. For at kirker, der efter tiendens af- 
løsning er overgået til selveje, 'kan erholde 
bidrag gennem ligning på menigheden, ud- 
kræves ministeriets samtykke efter menig- 
hedsrådets og overtilsynets indstilling, for så 
vidt ligningsbeløbet overstiger et af mini- 
steriet nærmere fastsat beløb; i modsat fald 
kan. provstiudvalget meddele tilladelse til 
ligningen. 

§ 15. I København og på Frederiksberg 
foretages ligningen under ét på alle sogne og 
sognedistrikter. 

Stk. 2. Uden for København og Frederiks- 
berg foretages ligningen efter reglerne i 
§ 76 a i lov om folkekirkens lønningsvæsen 
m . v . .  

§ 16. Ved fremtidig deling af sogne eller 
oprettelse af sognedistrikter i købstæderne 
kan delingen gøres afhængig af, at en pas- 
sende del af den hidtidige sognekirkes for- 
mue henlægges til den nye kirke. 

홢 Forslaget. 

til forrentning og afdragning af lån må lig- 
ningsbeløbet til kirkekasserne i en kommune 
ikke uden kommunalbestyrelsens samtykke 
være mere end 20 pet. højere end gennem- 
snittet af de sidste 4 års ligningsbeløb til 
kirkekasserne med fradrag af udgifter som 
de ovenfor nævnte." . 

16. § 15 ophæves. 

17.1 § 16 udgår: 홢i købstæderne". 
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§ 17. Hvor forpligtelserne til at afholde 
udgifterne ved en selvejende kirkes vedlige- 
holdelse og drift påhviler en anden end kir- 
ken selv, kan ministeriet efter indstilling af 
det pågældende sogns eller distrikts menig- 
hedsråd gennem overtilsynet stadfæste en 
overenskomst mellem menighedsrådet og 
den, hvem den fornævnte forpligtelse på- 
hviler, om afløsning af denne ved indbetaling 
af en vedligeholdelses- og driftsfond for 
kirken. Størrelsen af denne fond fastsættes 
efter de i hvert enkelt tilfælde foreliggende 
omstændigheder, men må dog i intet tilfælde 
udgøre mindre end tiendedelen af, hvad kir- 
ken med tilbehør har kostet. 

§ 18. Ansøgning om opførelse af nye 
sognekirker, distrikts- eller filialkirker ind- 
sendes til ministeriet gennem menigheds- 
rådet og overtilsynet. Forinden kirkens ind- 
vielse skal det være godtgjort for ministeriet, 
at samtlige med dens opførelse forbundne 
udgifter, herunder også udgifter til anskaf- 
felse af det fornødne inventar, er dækket. 

II. 

§ 19. Ved kirker, der er overladt folke- 
kirken til brug, således at vedligeholdelse og 
drift påhviler ejeren, suppleres overtilsynet 
med et af ejeren valgt medlem, og bestyrelsen 
består af 3 af menighedsrådet af dets midte 
efter forholdstal valgte medlemmer og 2 
medlemmer, valgt af ejeren. Afløsning af 
ejerens forpligtelse til kirkens vedligehol- 
delse og drift kan finde sted på den i § 17 
angivne måde, og kirken falder derefter ind 
under bestemmelserne for selvejende kirkers 
bestyrelse. I øvrigt bestemmes det ved kgl. 
anordning, i hvilket omfang de i det fore- 
gående givne regler skal komme til anven- 
delse på disse kirker. 

III. 

§ 20. Kirker, hvis tiender eller tiendeaf- 
løsningssummer ikke ejes af kirken selv, står 

: Forslaget. 

18.1 overskriften over afsnit II  ændres 홢II" 
til: 

K a p .  2. KÙ'ke1' der er overladt folkekirken 
til brug". 

19.1 § 19, 1. pkt. ændres ,;suppleres overtil- 
synet med et af ejeren valgt medlem, og be- 
styrelsen består" til: 홢består bestyrelsen". ' 

20. I overskriften over afsnit I I I  ændres 
j i r  til: 

홢Kap. 3. Ikke-selvejende kirker." 
21. I §,, 20, 홢 stlc. 1, 1. 'pkt., indsættes efter 
홢under": 홢tilsyn af provstiudvalget og". 
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under overtilsyn af stiftsøvrigheden. For så 
vidt ejeren bor udenfor sognet, eller der er 
flere ejere, skal der altid være en befuld- 
mægtiget i sognet, til hvem meddelelser i 
kirkens anliggender kan rettes. Den befuld- 
mægtigedes navn og bopæl skal meddeles til 
menighedsrådet, provstiudvalget og over- 
tilsynet. Samme regel skal gælde, hvor kir- 
ken ejes af staten eller selvejende institutio- 
ner under denne eller af kommunen. Und- 
lader ejeren at vælge en befuldmægtiget, ud- 
nævner overtilsynet en kirkeværge, til hvem 
meddelelser i kirkens anliggender kan gives 
på ejerens vegne. 

Stk. 2. Når flere i forening ejer tienden, 
hæfter samejerne, for så vidt yderligere an- 
svar ikke følger af lov om tiendens afløsning 
af 15. maj 1903 § 25, solidarisk for, hvad der 
ikke kan fås dækning for hos den enkelte 
deltager. 

§ 21. Hvor en kirke i henhold til lov om 
tiendens afløsning af 15. maj 1903 § 25 er i 
sameje mellem flere personer, skal den 
overenskomst om samejeforholdet, som i 
denne anledning skal oprettes, stadfæstes af 
overtilsynet, der navnlig må påse, at over- 
enskomsten indeholder bestemmelser om 
følgende forhold: 
1. Hvor mange medlemmer bestyrelsen skal 

bestå af, samt, hvis det ikke bestemmes, 
at bestyrelsen selv af sin midte beskikker 
kirkeværge og kasserer, hvorledes disse 
eller, hvis hvervet betros en enkelt mand, 
denne skal vælges, og de nærmere vilkår 
for hans ansættelse og afskedigelse; 

2. Bestyrelsens forpligtelse til at indkalde 
møder af same jerne, såvel ordentlige, på 
hvilke kirkens overslag skal vedtages og 
regnskabet skal aflægges og godkendes, 
som overordentlige, samt hvorledes mø- 
derne skal indkaldes. 

Stk. 2.1 alle tilfælde, hvor beslutning tages 
af same jerne, træffes afgørelsen, når ikke 
andet er vedtaget i overenskomsten, efter 
stemmeflerhed, beregnet efter ejernes an- 
dele i samejet; dog kan et mindretal, når det 
finder sig brøstholdent ved den vedtagne 
beslutning, altid indanke denne til overtil- 
synet, hvis afgørelse atter kan indbringes for 
ministeriet. 

Forslaget. 
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Gældende formulering. 

Stk. 3. Alle meddelelser i kirkens anlig- 
gender skal kunne gives til kirkeværgen. 

Stk. 4. Kirkeværgen affatter kirkens over- 
slag og regnskaber og oppebærer kirkens 
indtægter og afholder dens udgifter samt 
fordeler det mulige over- eller underskud på 
same jerne overensstemmende med de i over- 
enskomsten om samejeforholdet fastsatte 
regler. 

Stk. 5. Kirkeværgen fører forhandlings- 
bogen ved samejernes møder og indsender en 
bekræftet udskrift af denne til overtilsynet 
snarest muligt efter mødets afholdelse. Over- 
tilsynet har påtaleret, når der på mødet 
findes at være foretaget noget ulovligt, og 
kan indanke vedtagelser, der findes stri- 
dende mod kirkens interesser, eller over 
hvilke mindretallet har anket, for ministe- 
riet, der afgør sagen endeligt, for så vidt den 
ikke efter sin beskaffenhed hører under dom- 
stolenes afgørelse. 

Stk. 6. For. samejernes ydelser haves ud- 
pantningsret, når den af kirkeværgen fore- 
tagne fordeling er stadfæstet af overtilsynet. 
Kirkeværgen sørger for, at udpantningen 
foretages. 

Stk. 7. I andre tilfælde, hvor en kirke er. i 
sameje mellem flere personer, kan overtil- 
synet stadfæste overenskomster mellem 
samejerne, og de fornævnte regler finder da 
tilsvarende anvendelse. Ønsker flertallet af 
ejerne, beregnet på den i stk. 2 anførte måde, 
at kirken skal overgå til selveje, kan der 
herom fremsættes begæring til kirkemini- 
steriet, og reglerne i lov om afløsning af 
tienden af 15. maj 1903 kommer da til an- 
vendelse. 

IV. 

§ 22. Denne lov berører ikke det økono- 
miske fællesskab mellem Sjællands stifts- 
landsbykirker eller de særlige regler for be- 
styrelsen af Roskilde domkirkes formue og 
gods. 

Stk. 2. For St. Petri tyske kirke i Køben- 
havn vedbliver de regler, som indeholdes i 
St. Petri tyske menigheds privilegier, frem- 
deles at gælde. 

Stle. 3. Loven bevirker ikke nogen foran- 

i 

Forslaget. 

22.1 overskriften over afsnit IV ændres 홢IV" 
til: - 홢 V '' 

"Kap. 4. Forskellige bestemmelser." 
23. I § 22, stk. 1, udgår: 홢det økonomiske 
fællesskab mellem Sjællands stiftslandsby- 
kirker eller". 
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Gældende formulering. 

dring i de med hensyn til enkelte kirkers be- 
styrelse på privatretligt grundlag hvilende 
særlige forhold eller i reglerne om bestyrelsen 
af valgmenighedskirker. 

§ 23. Denne lov gælder ikke for Færøerne. 

§ 24. Udelades. Ikrafttrædelsesbestem- 
melse. 

Forslaget, 

197 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægskev.lovforslag). 
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' 
Bilag '2. 

I dette bilag opføres i venstre spalte lov om folkekirkens lønningsvsésen m. m. i lovens 
nuværende affattelse, medens de foreslåede ændringer - opføres i højre spalte. 

Gældende formulering: 

1. del. 

Folkekirkens lønningsudg-ifter m.v. 

Kapitel 1. Statskassen m . v . .  
§ 1. Af folkekirkens udgifter afholder 

statskassen: 
1) Lønninger, pensioner og andre ydelser 

til biskopperne. 
2) Biskoppernes og stiftsøvrighedernes 

kontorholdsudgifter. 
3) Lønninger, pensioner og andre ydelser 

til præsterne for de døves menigheder 
og for de tunghøre, honorarer til' disse 
præsters medhjælpere samt dagpenge 
og rejsegodtgørelser. 

4) 60 pet. af lønninger og andre lønydelser 
samt af pensioner til domprovster, prov- 
ster og tjenestemandsansatte præster 
bortset fra dem, der er nævnt i nr. 3. 

5) Enkepensioner samt børnepension og 
børnepensionstillæg til pensionister i 
samme forhold som egenpensioner. 

6) Provsters og domprovsters udgifter på 
tjenesterejser, som ikke vederlægges på 
anden måde, og til anskaffelse af proto- 
koller, papir til tjenstlige skrivelser 
m.v. Repræsentationstillæg til dom- 
provster. 

7) Udrustningshjælp og opholdstillæg samt 
flytte- og rejsegodtgørelse til præsterne 
på Færøerne. 

8) Udgifterne til den kirkelige betjening 
af Christiansø. 

9) Udgifter i henhold til lov om tjeneste- 
mænd i staten, folkeskolen og folke- 
kirken § 23, jfr. § 44. 

10) Udgifterne til honorarer og rejsegodt- 
gørelser til de af kirkeministeriet an- 
satte konsulenter for præstegårdene 
samt til syn over præstegårdsskovene. 

Forslaget. 
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Gælderide '';Ôrrhulering. 

Stk. 2. Lønforskud i henhold til § 56 i lov 
om tjenestemænd i staten, folkeskolen og 
folkekirken til folkekirkens tjenestemænd, 
bortset fra kirkefunktionærer og tjeneste- 
mænd på stiftskassererkontorerne, udredes 
af statskassen. 

§ 2. For så vidt angår sognepræster, til 
hvis stilling der er knyttet virksomhed som 
lærer i folkeskolen, udredes halvdelen af den 
del af lønningen, der ikke dækkes gennem 
tilskud af statskassen, som lærerløn efter de 
for folkeskolens lærere fastsatte regler. 

Kapitel 2. Folkekirkens lønning smidl,?r. 
§ 3. I det omfang, hvori udgifterne til 

drift og vedligeholdelse af præstegårde og 
præstegårds order, til nyopførelser af præste- 
gårdsbygninger m.v. samt huslejetilskud og 
telefongodtgørelse til præster efter kirke- 
ministerens nærmere bestemmelse ikke kan 
afholdes af . pÚestelønningskassens øvrige 
indtægter, lignes udgifterne efter reglerne i 
§ 7 på de beboere i pastoratet, der tilhører 
folkekirken. 

'Stk. 2. Kirkeministeren kan bestemme, at 
en nærmere fastsat del af udgifterne ved 
større hovedistandsættelser eller nybygnin- 
ger ved præstegårdene overtages af fælles- 
fonden, jfr. § 8. 

§ 4. De udgifter vedrørende kirkebetje- 
ningell, der ikke kan afholdes af kirkebetje- 
ningskassen efter § 21, afholdes ved ligning 
efter reglerne i § 7. 

§ 5. Er det samlede kirkelige lignings- 
beløb i en kommune særlig stort i forhold 
til den skattepligtige indkomst for folke- 
kirkens medlemmer i kommunen, kan kirke- 
ministeren efter stiftsøvrighedens anbefaling 
bestemme, at der ydes et tilskud af fælles- 
fonden til nedsættelse af ligningsbeløbet. 
Det samlede beløb, der anvendes på denne 
måde, må ikke noget år overstige 400.000 kr. 

§ 6. Hvor andet ikke er særligt bestemt, 
afholdes folkekirkens lønnings- og pensions- 
udgifter gennem en landskirkeskat, der på- 

"". ' Forslaget. , 

1. § 4: affattes saiccles: .' ' j/','!''"" 
홢§ 4. Udgifter vedrørende kirkebetjenin- 

gen afholdes ved selvejende kirker åf ldrke- 
kassen, jfr. lov bm kirkers bestyrelse m. m. 
§ 13, og ved andre kirker af mehighedsrads- 
kassen, jfr. lov ' oin. menighedsråd § 27, 
Stk. 4." '''7*../ 홢 

2. I § 6, stk. 1, udgår: 홢der pålignes folke- 
kirkens medlemmer uden for1 København og 

; Frederiksberg"i ; !  ^ 7  '/ ! 
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Gældende formulering. 

lignes folkekirkens medlemmer uden for 
København og Frederiksberg. 

Stk. 2. Landskirkeskattens størrelse fast- 
sættes af kirkeministeren, der tillige fast- 
sætter det skattebeløb, der skal betales fra 
hver enkelt kommune. 

Stk. 3. Landskirkeskattens fordeling mel- 
lem kommunerne sker på grundlag af de 
skattepligtige indtægter i kommunerne for 
det på fordelingstidspunktet nærmest forud- 
gående indkomstår for de i lov om opkræv- 
ning af indkomst- og formueskat for per- 
soner m.v. § 1 omhandlede skattepligtige 
personer, således som disse indtægter er op- 
gjort med henblik på beregning af slutskat. 
Forinden fordelingen foretages, fradrages i 
de samlede indtægter for kommunerne så- 
danne, indkomster, som vedrører medlem- 
mer af en valgmenighed, Skt. Petri tyske 
menighed og beboere, der ikke hører til 
folkekirken. 

Kapitel 3. Den kirkelige ligning. 
§ 7. Landskirkeskat og andre kirkelige 

afgifter pålignes folkekirkens medlemmer 
under ét efter samme regler, hvorefter kom- 
munal indkomstskat svares til vedkom- 
mende kommune. Bestemmelserne i lov om 
kommunal indkomstskat §§ 3 og 4 finder 
tilsvarende anvendelse på kirkelige afgifter. 

Stk. 2. Påligning af kirkelige afgifter sker 
under ét for kommunen, uanset om denne 
omfatter flere sogne. 

Stk.. 3: Ved ligningen bortses fra medlem- 
mer af valgmenigheder og af Skt. Petri 
tyske menighed. 

Stk. 4. Omfatter et sogn flere kommuner 
eller dele af forskellige kommuner, deles 
samtlige kirkelige afgifter imellem dem i 
samme forhold som det, hvori de svarer 
landskirkeskat, medmindre andet fastsættes 
af kirkeministeren efter indstilling fra menig- 
hedsrådet og forhandling med vedkommende 
kommunalbestyrelser. Omfatter et pastorat 
flere kommuner eller dele af forskellige kom- 
muiler, finder bestemmelsen i 1. pkt. til- 
svarende anvendelse ved fordelingen af 
underskuddet vedrørende præstelønnings- 
kassen. 

Stk. 5. Landskirkeskatten udbetales til 
stiftsøvrigheden, medens det øvrige lignings- 

. Forslciget. , 

3. I § 7, stk. 4, 1. pkt., udgår: 홢efter indstil-" 
ling fra menighedsrådet,og forhandling med 
vedkommende kmnmunalbestyrelser/'. / , 
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Gældende formulering. 

beløb 'udbetales til vedkommende menig- 
hedsråd. Kommunalbestyrelsen kan med 
tilslutning af den myndighed, der har god- 
kendt en kirkelig kasses overslag, af kom- 
munekassen yde menighedsrådet forskud på 
ligningsbeløbet til den pågældende kasse for 
det nærmest følgende regnskabsår. 

Stk. 6. Hvis den en skatteyder påhvi- 
lende kommunale indkomstskat bevillings- 
mæssigt nedsættes eller eftergives, nedsæt- 
tes eller eftergives kirkelige skatter og af- 
gifter, der er pålignet skatteyderen, tilsva- 
rende. 

2. del. 

Lønningsmidlernes bestyrelse. 

Kapitel 4. Præsteembedernes lønningsmidler. 
§ 8. De til præsternes lønning henlagte , 

midler bestyres dels som hjemmemidler, 
dels som stiftsmidler under navn af præste- 
embedernes fællesfond. 

Stk. 2. Ejendomsforholdet til præste- 
embedernes kapitaler og ejendomme bè- 
røres ikke af denne lov. 

Stk. 3. I retssager kan menighedsrådet 
optræde på præsteembedets vegne. 

A. Præsteembedernes hjemmemidler. 
§ 9. Som hjemmemidler bestyres præste- 

embedernes faste ejendomme, præsternes 
boligbidrag, uafløste penge- og kornafgifter 
og lignende ydelser, samt hvad der lignes til 
præstelønningskassen. 

§ 10. Hjemmemidlerne bestyres af me- 
nighedsrådet under stiftsøvrighedens tilsyn. 

Stk. 2. Er der flere menighedsråd i et 
pastorat, er de fælles om bestyrelsen. Denne 
kan udøves af et fællesudvalg i det omfang, 
det fastsættes af menighedsrådene. 

§ 11. Bestyrelsen af hjemmemidlerne ud- 
øves gennem præstelønningskassen, hvis 
kasserer vælges af menighedsrådet. Valg af 

Forslaget. 

4. $ 7, stk. 5, 2. pkt., ophæves, og efter stk. 5 
indsættes som nyt stk.: . 홢 m. 홢! 

"Stk. 6. Overstiger det ved ligning tilveje- 
bragte beløb i en kommune de godkendte 
ligningsbeløb, 'kan det overskydende beløb 
med provstiudvalgets godkendelse anvendes 
til forhøjelse at ligningsbeløbet til en eller 
flere af de kirkelige kasser. Kommunalbesty- 
relsen kan med provstiudvalgets tilslutning 
yde et menighedsråd forskud : på lignings- 
beløbet for dét nærmest' følgende regn- 
skabsår." ; : 
홢 .홢 Stk. 6 bliver herefter stk. 7. : , : 홢 홢 , 홢,, 

5. I § 10, stk. 1, ændres "stiftsøvrighedens", 
til: 홢provstiudvalgets". , : 홢 
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Gældende formulering. 

en kasserer, der ikke er medlem af menig- 
hedsrådet, skal godkendes af . stiftsøvrig- 
h e d e n . . .  ' 

Stk. 25. Flere præsteembeder i,et, pastorat 
har samme præstelønningskasse. , , , : . 
., Stk., 3. Kirkeministeren kan fastsætte 
nærmere regler om bestyrelsen. , v 

§ 12. Køb, salg og pantsætning af fast 
ejendom, opførelse af bygninger samt op- 
tagelse af lån på præsteembedets vegne kan 
kun ske efter beslutning af menighedsrådet 
og med godkendelse af kirkeministeren eller 
efter dennes bemyndigelse stiftsøvrigheden. 

§ 13. Kirkeministeren fastsætter nær- 
mere regler om brug, indretning og ved- 
ligeholdelse af præsteembedernes faste ejen- 
domme m.v., om forsikring af disse samt 
om afholdelse af syn over dem. Veder- 
lag for brugen af tjenestebolig fastsættes 
dog ved aftale i medfør af § 45 i lov om tjene- 
stemænd i staten, folkeskolen og folkekirken. 

Stk. 2. Såfremt der ikke i forbindelse med 
kirken eller præsteboligen er lokaler beregnet 
til konfirmandundervisning, stiller menig- 
hedsrådet et andet passende, af provsten 
godkendt lokale til rådighed hertil. 

Stk. 3. Findes der ved et præsteembede 
ikke tjenestebolig, kan menighedsrådet efter 
regler, der fastsættes af kirkeministeren, 
stille passende lejet bolig til rådighed for 
præsten. Præstens vederlag for brug af bo- 
ligen fastsættes af kirkeministeren under 
hensyn til boligens størrelse, alder og kva- 
litet. 

§ 14. Egner et præsteembedes jorder 
sig til landbrugsmæssig drift som selvstæn- 
digt brug, finder; de i lov om landbrugsejen- 
domme indeholdte bestemmelser om land- 
brugsejendommes opretholdelse og drift 
anvendelse. Kirkeministeren kan dog gøre 
undtagelse herfra. 

Stk. 2. Forpagtningskontrakter godkendes 
. af provstiudvalget. 

Stk. 3. Kirkeministeren fastsætter nær- 
mere regler om udlejning og drift af præste- 
embedernes jorder samt om tilsyn hermed. 

Forslaget. 

Ø.jl,$ 11, stk.:-l:,'2: fJct., ændres 홢stiftsøvrigi 
heden".til: ,,'prövsti:udyalget", og som 3. ,pkt. 
indsættes: 홢Provstiudvalget kan forlange, at 
kasserere stiller sikkerhed for betroede mid- 
ler". ' :"V 'WT v i - : r  
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홢홢 Gældende--formulering. 

§ 15. I præsteembedernes skove må kun 
hugges eller plantes efter anvisning af sta- 
tens tilsynsførende med de private skove, 
for plantagernes vedkommende eventuelt 
Det danske Hedeselskab. 
, - Stk. 2. Dersom hugsten efter skovens eller 

:plantageÚs beskaffenhed i perioder ér særlig 
betydelig, kan kirkeministeren efter ind- 
hentet: udtalelse fra den tilsynsførendè, skov- 
rider eller Hedeselskabet bestemme, at en 
nærmere fastsat del af driftsindtægten skal 
oplægges blandt stiftsmidlerne. Af det: så- 
ledes oplagte beløb , kan med ministerens 
tilladelse udbetaling finde sted til hjælp til 
dækning af udgifter i perioder, hvor hugsten 
er ringe eller kultiyeringsudgifterne ekstra- 
ordinært store. 

§ 16. 'Kirkeministeren fastsætter under 
hensyn til udbyttet af præsteembedernes 
faste. ejendomme og brugen af dem, hvad der 
skal tilsvares heraf til fællesfonden. For 
landbrugsjorders og mosers vedkommende 
sker ansættelsen efter indhentet erklæring 
fra menighedsrådet og præstegårdskonsu- 
lenten, for skovenes vedkommende efter 
indhentet erklæring fra' menighedsrådet og 
statens tilsynsførende med de private skove 
eller for plantagers vedkommende Det: dan- 
ske Hedeselskab. :' 홢 

Stk. 2. Ny ansættelse finder sted ved køb 
eller salg og under andre særlige omstændig- 
heder. Tilsvaret af skov og plantage fast- 
sættes kun for 5 år ad gangen eller, hvor 
særlige forhold skønnes at gøre sig gældende, 
for kortere tidsrum efter ministerens nær- 
mere bestemmelse. 

§ 17. Menighedsrådet affatter årligt et 
overslag for præstelønningskassen for det 
kommende regnskabsår, der følger finans- 
året. Overslaget indsendes inden 1. sep- 
tember gennem provstiudvalget til stifts- 
øvrighedens stadfæstelse. 

Stk. 2. Har driften af præsteembedets 
faste ejendomme givet overskud, henlægges 
dette overskud til dækning af fremtidige 
underskud ved driften, til dækning 'af ud- 

'I Forslagel. , 

1. § 17, stJc. 1, affattes således:; v'- 
' 홢§ 17. Menighedsrådet udarbejder årligt 
et foreløbigt og; et endeligt overslag for 
præstelønningskassen for dét kommende 
regnskabsår; dér følger finansåret. Det fore- 
løbige overslag/ der danner grundlag for dét 
i § 29 nævnte budgetsamråd, indsendes til 
provstiudvalget inden I. august. Det ende- 
lige overslag indsendes in en 1. september 
til provstiudvalget til godkendelse." 
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Gældende forrnulering. 

gifter ved bygningernes vedligeholdelse, 
eventuelt med provstiudvalgets samtykke 
til støtte for kirkelige formål inden for 
menigheden. 

Stk. 3. Inden den nærmeste 1. juli efter 
regnskabsårets udløb indsendes regnskab 
for præstelønningskassen gennem provsti- 
udvalget til stiftsøvrigheden til revision 
og godkendelse. 

B. Præsteembedernes fællesfond. 
§ 18. Under fællesfonden bestyres præ- 

steembedernes kapitaler, for så vidt de ikke 
er omfattet af §§ 9-17, de beløb, som efter 
§ 16 skal svares til fonden, samt lands- 
kirkeskatten. 

§ 19. Fællesfonden bestyres af stifts- 
øvrighederne under medvirken af stifts- 
kasserere, der har ansvar som kassebetjente 
i henhold til lov om statens regnskabsvæsen 
og revision. 

Stk. 2. I fællesfonden har hvert embede 
sin konto, hvorunder embedets aktiver og 
passiver blandt stiftsmidlerne opføres. Kir- 
keministeren fastsætter nærmere regler om 
fællesfondens bestyrelse. 

Stk. 3. Kirkeministeren kan fastsætte reg- 
ler om henlæggelse af en del af fællesfondens 
indtægter til en reservefond og om denne 
fonds anvendelse. De årlige henlæggelser må 
ikke overstige 1 pet. af den del af fælles- 
fondens kapital, der tilhører, de enkelte 
præsteembeder. Hyor økonomisk støtte 
efter kirkeministerens skøn er særlig på- 
krævet, kan, han anvende indtil 160.000 kr. 
af denne fond fil kirkelige formål uden for 
de tilfælde, der omfattes af de i øvrigt f ast- 
satte bestemmelser. 홢, 

§ 20. Hvert år inden 15. juli indsender 
stiftsøvrighederne hver for sit stifts ved- 
kommende til kirkeministeriet et overslag 

Forslaget. 홢, ; 

8. 1: § 17, stk. 3, ændres 홢gennem,; provsti- 
udvalget til stiftsøvrigheden" til: 홢til prov- 
sti -ud valget", og som 2. pkt. indsættes: 
홢Provstiudvalgéts antegnelser til regnskabet 
kan af menighedsrådet indbringes for stifts- 
øvrigheden." ! 

9. 1,1 § 1 7  indsættes som stk., 4: ;'홢 
홢Stk.4. Provstmdvalget - kan: tillade og 

under særlige omstændigheder pålægge et 
menighedsråd at antage règnskabsltyndig 
bistand til tilrettelæggelse og aflæggelse af 
præstelønningskassens regnskab samt til 
foretagelse af kasseeftersyn." 

10. I § 19;/ stk. 1, udgår: 홢under, medvirken 
af stiftskasserere, der har ansvar som kasse- 
betjente i henhold til lov øm statens regn- 
skabsvæsen og revision." 
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over fællesfondens indtægter og udgifter i 
det følgende finansår. Et stifts overskud kan 
efter kirkeministerens bestemmelse over- 
føres til dækning af underskud i andre stifter. 

Stk. 2. Regnskab, indeholdende et kapital- 
og kasseregnskab, aflægges til kirkeministe- 
riet. Regnskabet revideres og godkendes af 
vedkommende revisionsdepartement. 

Kapitel 5. Kirkebetjeningens lønnings- 
midler. 

§ 21. De midler, der er bestemt til dæk- 
ning af udgifterne ved kirkebetjeningen, 
bestyres af menighedsrådene gennem en 
kirkebetjeningskasse. Bestyrelsen sker ved 
selvejende kirker i forbindelse med kirke- 
kassen, jfr. lov om kirkers bestyrelse m. m. 
§ 17, og ved andre kirker i forbindelse med 
menighedsrådskassen, jfr. lov om menig- 
hedsråd § 27. 

Stk. 2. Fast ejendom, der hører til kirke- 
funktionærstillinger, bestyres af menigheds- 
rådet under provstiudvalgets tilsyn. Kirke- 
ministeren kan fastsætte nærmere regler 
om indretning, brug og vedligeholdelse af 
samt syn over tjenesteboliger for kirkefunk- 
tionærer, der er ansat som tjenestemænd 
eller på tjenestemandslignende vilkår. 

§ 22. Overslag over kirkebetjenings- 
kassens indtægter og udgifter i det kom- 
mende regnskabsår, der følger finansåret, 
indsendes af menighedsrådet inden 1. sep- 
tember til provstiudvalget, der stadfæster 
overslagene for landets vedkommende og 
for købstædernes vedkommende videresen- 
der dem med sin erklæring til stiftsøvrig- 
heden til stadfæstelse. 

Stk. 2. Kirkebetjeningskassens regnskab 
for det forløbne år indsendes inden juni må- 
neds udgang til revision og godkendelse ved 
den myndighed, der har stadfæstet over- 
slaget. 

3. del. 

Kapitel 6. Særlige bestemmelser for København 
og Frederiksberg. 

§ 23. Bestemmelserne i §§ 3-22 gælder 
ikke for København og Frederiksberg, for 
hvilke kommuner bestemmelserne i dette 
kapitel finder anvendelse. 

Stk. 2. Efter kirkeministerens bestem- 

':  ̂ : Forslaget. " '홢 ' 

11. §§ 21-26 ophæves. I I 

198 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbév.lovforslag). , 
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melse kan reglerne i §§ 9-13 og 17 helt eller ; 
delvis bringes til anvendelse i København og 
på Frederiksberg. 

§ 24. De midler, der udkræves til dæk- 
ning af de i § 25 omhandlede udgifter, for 
så vidt disse ikke afholdes af tilskud af' 
statskassen i medfør af § 1 eller af dertil 홢 
henlagte midler,, tilvejebringes ved ligning 
under ét for kommunen på de til folke- 
kirken hørende beboere med undtagelse af 
valgmenighedsmedlemmer og medlemmer af 
Skt. Petri tyske menighed. 

Stk. 2. Ligningsbeløbet fastsættes for 
hvert finansår af kirkeministeren særskilt for 
henholdsvis København og Frederiksberg. 

Stk. 3. Ligningen foretages efter samme 
regler, hvorefter kommunal indkomstskat , 
svares til vedkommende kommune. Bestem- 
melserne i lov om kommunal indkomstskat 
§§ 3 og 4 finder tilsvarende anvendelse på 
kirkelige afgifter. 

§ 25. I henhold til § 24 dækkes følgende 
udgifter: 
1) Præsternes lønninger og godtgørelser. 
2) Udgifter vedrørende kirkebetjeningen 

(for så vidt udgifterne ikke afholdes af 
kirkekassen). 

3) Pensionsudgifter. 
4) Udgifter til præsternes tjenesteboliger. 
5) Provstiudvalgenes udgifter. 
6) Huslejetilskud. 
7) Telefonudgifter efter kirkeministerens 

bestemmelse. 

§ 26. Nærmere regler for udbetaling af 
lønninger og honorarer m.v. samt for regn- 
skabsaflæggelse og revision fastsættes af 
kirkeministeren. 

Stk. 2. Endvidere fastsætter kirkemini- 
steren nærmere regler for administrationen 
af de københavnske og frederiksbergske 
tjeneste- og lejeboliger. 

4. del. 
Provstiudvalg. 

Kapitel 7. Provstiudvalgenes sammensætning 
og valg. 

§ 27. I hvert provsti oprettes et provsti- 
udvalg. 

홢 홢 'F01:slaget. 홢 

12. :§ 27-affattes således: ... <: 
홢§ 27. I hvert provsti vælges et provsti- 

udvalg. 홢 -i'..1 t 
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Stk. 2. Provstiudvalget består af provsten 
som formand og 2 læge medlemmer, der 
vælges af provstiets menighedsråd efter 
regler, der fastsættes af kirkeministeren. 
En præst, der er medlem af mere end ét 
menighedsråd, kan kun i ét af disse deltage 
i valget af medlemmer til provstiudvalget. 

Stk. 3. Valget foretages inden 4 måneder 
efter hvert nyvalg til menighedsråd. Valgte 
medlemmer fungerer, indtil nye medlemmer 
er valgt. 

Kapitel 8. Provstiudvalgenes virksomhed. 
§ 28. I det omfang, der ikke er fastsat 

regler herom i den øvrige lovgivning, be- 
stemmer kirkeministeren, hvilke sager der 
skal afgøres af provstiudvalget eller fore- 
lægges dette til udtalelse. 

§ 29. Provstiudvalgene uden for Køben- 
havn holder møde snarest muligt efter, at 
udvalget har modtaget overslag og regn- 
skaber fra menighedsrådene, samt når ét 
a f  medlemmerne anmoder i herom. I øvrigt 
afholdes- møder i,. det, omfang, udvalget 
fastsætter i sin. forretningsorden. Sager, der 
ikke behandles ved, møder, afgøres ved 
skriftlig votering. : /rn;홢 i0 

§ 30. Udgifterne til valg af provsti- 
udvalgene uden for København og Frede- 

. F o.1'slaget. \ 홢 

Stk. 2. Provstiudvalget .består af provsten 
som formand og 2-4 læge medlemmer ,üfter 
kirkeministerens bestemmelse. De læge med- 
lemmer, vælges ;af provstiets, menighedsråd 
efter regler, der fastsættes 4f, kirkeministe- 
ren. En præst, der er medlem af mere end 
ét menighedsråd, kan kun i ét af disse del- 
tage i valget af: medlemmer til provsti- 
udvalget. 
; Stk. 3. Kirkeministeren kan bestemme, at 

der for ,en kommune med flere provstier eller 
dele af, flere! provstier: kun skal vælges ét 
provstiudvalg. eller oprettes et 홢 budgetud- 
valg. Kirkeministeren beskikker; i: så fald eii 
af provsterne i kommunen til formand for 
provstiudvalget eller budgetudvalget. Nær- 
mere regler for budgetudvalgs sammensæt- 
ning, valg og virksomhed fastsættes af 
kirkeministeren. 

Stk-. 4. Ordinært valg til provstiudvalg 
foretages inden'4 måneder efter'h,vert ordi- 
nært valg til menighedsråd; Va;lgte., medlem- , 
mer > fungerer,; indtil ; nye . medlemmer er 
valgt."' ' v. ; 

13. S  29 affattes således: 
' 홢§ 29. 'Provstiudvalgene fastsætter selv 
deres forretningsorden: 홢 I tvivlstilfælde 홢 kan 
spørgsmål om forretningsgangen forelægges 
stiftsøvrigheden til afgørelse. ' 홢 : 

Stk. 2. Efter módtagelsen af foreløbige 
overslag for de kirkelige kasser kan provsti- 
udvalget indkalde en eller to repræsentanter 
for hvert menighedsråd i provstiudvalgets 
område til budgetsamråd, der afholdes se- 
nest 20. august. 

Stk: 3. I budgetsamråd et forhandles de 
enkelte b evillingsforslag' og deres priorite- 
ring. Budgetsamrådet har ikke; besluttende 
myndighed. v' >홢 :홢 

Stk,i, 4. Menighedsrådene har pligt til at 
lade sig repræsentere under d e i stk. 2 
nævnte budgetsamråd." 

14. I S; 30' udgåR: 홢uden for - København I og 
Frederiksberg". : ; , : 
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riksberg og til disses møder, herunder befor- 
dringsgodtgørelse, samt udvalgenes udgifter, 
til medhjælp, kontorartikler m.v. udredes 
af fællesfonden efter kirkeministerens nær- 
mere bestemmelse. 

§ 31. Til varetagelse af de økonomiske 
anliggender vælges i København af provsti- 
udvalgene et udvalg, bestående af 5 med- 
lemmer, der gør indstilling til overtilsynene 
angående de enkelte kirkers budgetter, før 
disse stadfæstes. Kirkeministeriet fastsætter 
nærmere regler for valg af dette udvalg og 
om dets v i r k s o m h e d . .  ! 

5. del. 

Forskellige bestemmelser. 

Kapitel 9. Kirkebetjeningens forholcl.;, : 
§ 32. Kirkeministeren fastsætter ram- 

merne for kirkebetjeningens ordning samt 
for kirkefunktionærernes aflønningsformer 
og almindelige ansættelsesvilkår. Særlige 
regler kan fastsættes for København og 
Frederiksberg. Løn og ansættelsesvilkår for 
tjenestemandsansatte kirkefunktionærer og 
kirkefunktionærer, der er ansat på tjeneste- 
mandslignende vilkår, fastsættes dog ved 
aftale i henhold til § 45, jfr. § 46, i lov om 
tjenestemænd i staten, folkeskolen og folke- 
kirken. 

2. Kirkeministeren fastsætter efter 
indstilling fra menighedsrådet, i hvilke stil- 
linger der kan finde tjenestemandsansæt- 
telse sted. 

Stk. 3. Kirkeministeren kan efter .ind- 
hentet erklæring fra, menighedsrådet til- 
lægge afgåede kirkefunktionærer. eller disses 
enker understøttelse efter de for ydelse af 
understøttelse til løst ansat personale, i 
statens tjeneste gældende regler. 

Stk. 4. Inden for rammerne: af de i henhold 
til stk. 1 og stk. 2 fastsatte regler træffer 
menighedsrådet afgørelse om kirkebetjenin- 
gens ordning, aflønning og ansættelsesvilkår 

' ' I '  Forslaget. - ";홢 -"', 

15. § 31 ophæves. - 

16.1 § 32 indsættes efter stk. 2 som nyt stk, : 
홢Sth. 3. Kirkeministeren fastsætter nær- 

mere regler om indretning, brug og vedlige- 
holdelse af samt syn over tjenesteboliger for , 
kirkefunktionærer, der er ansat som tjene- 
stemænd eller på tjenestemandslignende vil- 
kår." 

Stk. 3-5 bliver herefter stk. 4-6. 
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for de ansatte. Afgørelsen skal i København 
og på Frederiksberg stadfæstes af vedkom- 
mende kirkes overtilsyn, i købstæderne af 
stiftsøvrigheden og i øvrigt af provstiudval- 
get. For så vidt angår København og Fre- 
deriksberg, kan bestemmelserne i 1. og 2. pkt. 
dog fraviges ved de regler, der fastsættes af 
kirkeministeren efter stk. 1. 

Stk. 5. De i § 49 i lov om tjenestemænd i 
staten, folkeskolen og folkekirken nævnte 
organisationer har forhandlingsret over for 
alle vedkommende kirkelige myndigheder i 
spørgsmål vedrørende kirkefunktionærer, 
der er ansat som tjenestemænd eller på 
tj enestemandslignende vilkår,. 

Kapitel 10. Attester elter kirkebøgerne. 
§ 33. Attester efter kirkebogen udover 

den første betales med et af kirkeministeren 
fastsat gebyr, såfremt afgiftsfrihed ikke er 
særligt hjemlet ved lov eller i henhold til 
ministerens bestemmelse. Nærmere regler 
om gebyrets opkrævning og om, hvem dette 
tilfalder, fastsættes af kirkeministeren. 

Kapitel 11. Hjælpepræster. 
§ 34. Kirkeministeren kan ansætte mid- 

lertidige hjælpepræster til hjælp ved betje- 
ningen af et fast præsteembede eller en 
menighed, såfremt arbejdets omfang, syg- 
domstilfælde eller andre særlige forhold 
begrunder dette. 

Stk. 2. Kirkeministeren fastsætter lønning 
og andre ansættelsesvilkår for midlertidige 
hjælpepræster. 

6. del. 

Overgangs- og ikrafttrædelses- 
bestemmelser. Udelades. 

Forslaget. 

17. § 32, stk. 4, 2. pkt., der bliver stk. 5, 2. 
pkt., affattes således: 

"Afgørelsen skal godkendes af provsti- 
udvalget."'4 
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Gældende formulering. 

g 1. 
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Når det til en købstadkirke hen- 

lagte landdistrikt har eget skole- og forsør- 
gelsesvæsen, har det ret til på begæring at 
få sit eget menighedsråd. 

Stk. 4. Under særlige omstændigheder kan 
kirkeministeriet tillade, at ét pastorat med 
to eller flere sogne eller et sogn med to eller 
flere kirkedistrikter har fælles menighedsråd, 
når et menighedsmøde i hvert af sognene 
eller distrikterne udtaler ønske derom. 

Stk. 5. Ved oprettelsen af nye sogne eller 
sognedistrikter med egen kirke vælges me- 
nighedsråd for det udskilte sogn eller distrikt 
samtidig med oprettelsen. Kirkeministeren 
kan dog bestemme, at valgét skal finde sted 
på et tidligere tidspunkt, og fastsætter i så 
fald, hvilke opgaver menighedsrådet skal 
varetage, indtil sogne- eller distriktsudskil- 
lelsen træder i kraft. Skønnes det fornødent, 
kan kirkeministeren lade foretage nyvalg for 
den efter en sogne- eller distriktsudskillelse 
tilbageblevne del af et sogn. 

-Stk. 6. Kirkeministeriet bestemmer efter 
indstilling fra biskoppen, hvilke af de for, 
anstalter, stiftelser eller særlige klasser af 
personer oprettede menigheder der skal have 
eget menighedsråd. Ministeriet er bemyndi- 
get til i det omfang, hvori det skønnes nød- 
vendigt, at fastsætte særlige bestemmelser 
for oprettelse af sådanne menighedsråd, 
herunder med hensyn til disses sammensæt- 
ning, beføjelser m . v .  

§ 2. Stk. 1. Menighedsrådet består af de 
ved menigheden fast ansatte præster (her- 
under andenpræster) samt mindst seks til 
menighedsrådskredsen hørende medlemmer 
valgte efter denne lovs regler. Antallet af 
valgte medlemmer retter sig efter antallet af 
folkekirkens medlemmer i menighedsråds- 
kredsen ved sidste almindelige folketælling. 
Tallet sættes til seks for det første tusinde og 

' Forslaget. iv 

I .  '홢§홢 1, stk: 3,'opiisevési1 

Stk. 4-6 bliver herefter s tk  3-5. ' 
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yderligere et medlem for hvert påbegyndt 
tusinde, dog ikke over femten i alt. Har to 
eller flere sogne eller kirkedistrikter fælles 
menighedsråd, fastsættes antallet af menig- 
hedsrådets medlemmer efter pastoratets sam- 
lede folketal og fordeles på de enkelte sogne 
eller distrikter i forhold til folketallet i hvert 
af dem, dog at et sogn elle'r;,distrikt mindst 
skal have et medlem, Kirkeministeriet kund- 
gør; antallet; af menighedsrådenes medlem-: 
mer i hver menighedsrådskreds. 

§ 6. Stk. 1. Forud for hvert ordinært me- 
nighedstàÇlsvalg udarbejdes en liste :over do 
valgberettigede i menighedsrådskredsen. 
Har to eller flere sogne eller kirkedistrikter 
fælles menighedsråd, jfr. § 1, stk. 4, udarbej- 

. des særskilt valgliste for hvert af de pàgæl- 
dende sogne eller distrikter. Listen udarbej- 
des af en valgbestyrelse på 3 medlemmer, der 
vælges efter regler for forholdstalsvalg af 
menighedsrådet blandt dets egne medlem- 
mer. Ved deling af en menighèdsrådskreds 
vælger det hidtidigè" menighedsråd valg- 
bestyrelsen for den nyoprettede kreds blandt 
dennes valgberettigede beboere. Valgbesty- 
relsen vælger selv sin formand og kan antage 
lønnet medhjælp samt, om fornødent, leje 
lokale, hvorfra dens arbejde udføres. Kom- 
munalbestyrelsen er forpligtet til på anmod- 
ning at stille valglisten til brug ved folke- 
tingsvalg til rådighed for valgbestyrelsen 
såvel som til at give denne alle øvrige oplys- 
ninger, den måtte have brug for. 

§ 20. Stk. 1. Menighedsrådet tager del i 
ansættelse og afskedigelse m.v. af kirke- 
betjentene efter de derom i de kirkelige løn- 
ningslove og loven om kirkers bestyrelse 
m. m. fastsatte bestemmelser. 

§ 23. Menighedsrådet tager, efter at sagen 
I har været forhandlet på et menighedsmøde, 
beslutning om: 
a) hvorvidt konfirmation kun skal afholdes 

een gang årlig, samt om andre konfirma- 
tionen vedrørende forhold, som ved kon- 
gelig anordning er eller måtte blive hen- 
lagt til menighedsrådets afgørelse, 

b) indførelse af nye autoriserede salmebøger 
og salmebogstillæg. Rådet sørger for, at 

Forslaget. -,- 

2. l .S  2, stk. 1, sidste pkt., ændres 홢Kirke-; 
ministeriet" til:;,,;Biskoppen'f. 

.3. I § 6, stk. 1, 2. 2̂ /(1, ændres 홢§ 1, stk; 4, ,,; 
til: 홢§ 1, stk. 3". - v - : . !  

4. I § 20, stk. 1, udgår: 홢i de kirkelige løn- 
ningslove og loven om kirkers bestyrelse 
m. m." 

5. I § 2 3  udgår: 홢, efter at sagen har været 
forhandlet på et menighedsmøde, ". II 
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et passende antal salmebøger er til rådig- 
hed i kirken, 

c) benyttelse af særkalke ved altergang. 

§ 27. 
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. 
Stk. 4. Menighedsrådskassens regnskab 

følger finansåret. Overslaget for det kom- 
mende regnskabsår indsendes af menigheds- 
rådet inden 1. september til provstiudval- 
get, der stadfæster overslaget for landets ved- 

. kommende, og i København, på Frederiks- 
berg samt i købstæderne videresender det 
med sin erklæring til overtilsynet, som stad- 
fæster overslaget. Menighedsrådet indsender 
inden juli måneds udgang regnskabet for det 
forløbne regnskabsår til provstiudvalget, der 
gennemgår og endeligt godkender regnska- 
bet for landets vedkommende, og for de 
øvrige menighedsrådskassers vedkommende 
videresender regnskabet til gennemgang og 
endelig godkendelse ved overtilsynets for- 
anstaltning. 

홢 Forslaget.  

6. § 27, stk.< 4, affattes således: : > 
"Stk.' 4. Menighedsrådskassens regnskab 

følger finansåret. Inden den nærmeste 1. juli 
efter regnskabsårets udløb indsendes regn- 
skab for menighedsrådskassen til provsti- 
udvalget til revision og godkendelse. Prov- 
stiudyalgets antegnelser til regnskabet kan 
indbringes for' overtilsynet. Menighedsrådet 
udarbejder ,å,rligt:et foreløbigt, og et endeligt 
overslag for : menighedsrådskassen for det; 
kommende regnskabsår. Det foreløbige pverT, 
slag, der danner grundlag for det i lov om 
folkekirkens lønningsvæsen m. m. § 29 
nævnte budgetsamråd, indsendes til provsti-,, 
udvalget inden 1. august. Det endelige over- 
slag indsendes inden, l. september til provsti- 
udvalget til godkendelse.". 홢 .,; 
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Bilag 4. 

I dette bilag opføres i venstre spalte de i lovforslagets § 4 nævnte bestemmelser i lov 
om kirkers brug, sognebåndsløsning m.m. i den nugældende formulering, medens de 

foreslåede ændringer opføres ' i højre 홢 spalte. >홢',> 

Gældende formulering. 

§ 21. Kirkernes betjente (kirkefunktio- 
nærer) er pligtige at forrette tjeneste ved 
alle almindelige gudstjenester på søn- og 
helligdage eller andre årlig tilbagevendende 
lejligheder. Ligeledes har de pligt til at gøre 
tjeneste ved særlige gudstjenester, der af- 
holdes af sognets egne præster. Hvor en 
andenpræst er ansat, er kirkernes betjente 
dog ikke pligtige at forrette tjeneste ved de 
af andenpræsten afholdte særlige gudstjene- 
ster og heller ikke ved de af ham afholdte 
almindelige gudstjenester, såfremt hans an- 
sættelse har medført, at der afholdes flere 
sådanne gudstjenester end de hidtil sæd- 
vanlige. 

Stk. 2. Ved særlige gudstjenester, der af- 
holdes af andre præster end de ovenfor 
nævnte, samt ved kirkelige møder o. lign., 
der holdes i kirken, er kirkernes betjente 
ikke pligtige at være til stede. 

Stk. 3. Kirkernes betjente er endvidere 
pligtige at forrette tjeneste ved alle kirke- 
lige handlinger uden forbindelse med guds- 
tj enesten, som udføres i kirken, eller på 
kirkegården af præsterne i det sogn, i hvilket 
vedkommende kirkebetjent er ansat, eller 
af andre i deres forfald. Såfremt den kirke- 
lige handling udføres for beboere inden for 
pastoratets eller i købstæder og landkom- 
muner med, flere pastorater inden for den 
pågældende kommunes grænser eller for 
dermed ligestillede personer er kirkens be- 
tjente pligtige at gøre tjeneste uanset hvil- 
ken præst, der udfører handlingen. Vedkom- 
mende kirkebetjent er berettiget til at kræve 
vederlag for sin medvirken uden for de til- 
fælde, der er nævnt i § 26 i lov nr. 155 af 7. 
juni 1958 om folkekirkens lønningsvæsen 
m.v. 

Stk. 4. I tilfælde, hvor kirkens betjente 
I - ikke er pligtige at medvirke, og disse ikke 

medvirker efter særlig aftale, kan den præst, 
der forestår gudstjenesten eller forretter 
den kirkelige handling, på eget ansvar lade 

;>v- . Forslaget. 홢홢 

1. § 21 ophæves. > : I ' ,! . , . 

199 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Gældende formulering. 

kirkebetjentens gerning udføre af en anden 
til folkekirken hørende person, som lian 
finder skikket dertil. 

-Stk. '*S'. Tiden for særlige gudstj enester Og 
kirkelige handlinger, ved hvilke kirkernes 
betjente er pligtige at forrette tjeneste, må 
så vidt muligt vælges således, at det offellt- 
lige skolevæsens tjeneste ikke udsættes for i 
den anledning at forsømmes. 

§ 22. 
Stk. 2. 
Stk. 3. For kirker på landet stadfæstes 

vedtægten af provstiudvalget, for de øvrige 
kirkers vedkommende af overtilsynet, efter 
at der forud er afgivet erklæring af provsti- 
udvalget. Hvor kirken ikke er selvejende, 
skal provstiudvalget, forinden dette stad- 
fæster vedtægten eller afgiver erklæring til 
overtilsynet, forhandle med kirkens ejer 
eller ejeren af kirkens midler. 

§ 24. 
Stk. 2. Tidspunktet for denne lovs ikraft- 

træden på Færøerne fastsættes ved kongelig 
anordning, hvorved tillige kan foretages så-, 
danne, forandringer i loven, som er nødven- 
dige af hensyn til de særlige forhold på disse 
øer. 

I Forslaget. 

2..§ 22, stk. 3. affattes således: 
"Stk. 3, Vedtægten stadfæstes af provsti1 

udvalget. Er kirken ikke selvejende, skal 
provstiudvalget forinden = forhandle; med 
ejeren af kirken eller dens midler/f 

3. I § 24 indsættes som stk. 3: 
"Stk. 3. Loven gælder ikke for Grønland, 

men kan ved kongelig anordning sættes i 
kraft for denne landsdel med de afvigelser, 
som de særlige grønlandske forhold tilsiger." 
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t f Bilag 5. 

I dette bilag opføres i venstre spalte de i lovforslagets § 5 nævnte bestemmelser i lov 
om vedligeholdelse af kirker og kirkegårde i den nugældende formulering, medens dê 

foreslåede ændringer opføres i højre spalte. , 

Gældende formulering. 

§ 3. Forinden en nyopført kirke indvies 
til at tages i brug, skal der afholdes et afleve- 
ringssyn over bygningen med tilbehør og 
den, til kirken muligt udlagte kirkegård. Ved 
dette syn, der foretages af provsten i for- 
bindelse med en af ministeriet tilforordnet 
mand med særlig arkitektonisk sagkundskab, 
skal det ikke blot påses, at kirken er for- 
synet med alt til gudstjenestens afholdelse 
og de kirkelige handlingers udførelse for- 
nødent, og at kirkegården er anlagt og ind- 
rettet overensstemmende' med bestemmel- 
serne i denne lov, men også, at kirken er op- 
ført i overensstemmelse med dé godkendte 
tegninger, med tilhørende beskrivelse og 
i øvrigt opfylder de fordringer, der bør stilles 
i henseende til forsvarlig byggemåde, orden, 
sømmelighed og hygge. Til dette afleve- 
ringssyn skal foruden den.,, der har forestået 
kirkens opførelse, og det i stk. 1 nævnte til- 
syn menighedsrådet inclvarsles, og synets 
afgørelser kan af disse indankes for mini- 
steriet. 

§ 5. Kirken med løsøre og andet tilbehør 
skal til enhver tid holdes forsikret til deres 
virkelige værdi, for bygningernes vedkom- 
mende i en af staten anerkendt brandforsik- 
ringsforening eller i statsbrandforsikrings- 
fonden. Er kirkens mure fuldt grundmur, 
kan det tillades, at murværket kun forsikres 
til sin halve værdi. Forsikringspligten stræk- 
ker sig også til det af kirkens løsøre, der op- 
bevares udenfor kirken. Lynaflederanlæg må 
underkastes sagkyndigt eftersyn i. hvert fald 
hvert andet å r . .  

Stk. 2. For købstadkirker og monumentale 
kirker andetsteds kan ministeriet ud over 
brandpolitilovens almindelige fordringer give 
særlige forskrifter med hensyn til deres sik- 
ring mod ildsvåde. 

Stk. 3. Kirkens hellige kar m.v. skal holdes 
forsikret mod indbrudstyveri. ; , 

' Forslaget, , 

1. I § 3, 3. pkt., udgår: 홢og det i stk. 1 
nævnte tilsyn",. 11 II.. 

2. § 5, sile. 1 og 2, ophæves og, i stedet ind- 
sættes; . . .  홢 . 홢 

; 홢§ 5. Kirkebygningen med inventar og 
andet kirken tilhørende løsøre. skal være 
brandforsikret til den fulde værdi, i et aner- 
kendt brandforsikringssélskab. Kirkemini- 
steren kan tillade, at der gøres undtagelse , 
herfra. Endvidere kan kirkeministeren fast- 
sætte nærmere bestemmelser om brandsik- 
ring af kirker." 

. Stk. 3 bliver herefter ..stk,. 2 . .  , 
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Gældende formulering. 

§ 25. Hvor menighedsrådet efter ved- 
tagelse på et menighedsmøde gør indstilling 
derom, kan det i vedtægten for selvejende 
kirker bestemmes, at der fremtidig skal er- 
lægges betaling for erhvervelse af gravplad- 
ser på kirkegården, dog at der altid skal være 
adgang for ubemidlede til at få en sømmelig 
gravplads udlagt uden vederlag. Disse grav- 
pladser må ikke henlægges til en særlig afde- 
ling på kirkegården. 

Stk. 2. 
Stk. 3. 
Stk. 4. 
Stk. 5. 홢 
Stk. 6. Al betaling, der erlægges for er- 

hvervelse af gravsteder for flere end een 
fredningsperiode, såvel som al betaling, der 
erlægges i henhold til bestemmelserne i denne 
paragrafs stk. 4-5, oplægges blandt kirkens 
midler for at anvendes til kirkegårdens ud- 
videlse eller til arbejder ved kirkegården 
efter ministeriets bestemmelse. Når kirke- 
gården skønnes ikke i en overskuelig fremtid 
at ville trænge til udvidelse, kan ministeriet 
tillade afvigelse fra denne regel. 

§ 32. Hvert tredie år deltager provsten og 
en af provstiudvalget valgt bygningskyndig 
mand i det fornævnte eftersyn. Dette ledes 
da af provsten, der fastsætter synet til en 
dag i april, maj, juni eller juli måned og 
indkalder menighedsrådet og ejeren af kir- 
ken eller dens midler til deltagelse i synet. 
Forretningen indføres i en af provsten ført, 
for hele provstiet fælles synsprotokol og af 
menighedsrådet eller ejeren i kirkens proto- 
kol. Enhver af parterne har ret til at få til- 
ført deres bemærkninger til protokollen. 
Provsten sender en udskrift af forretningen 
til provstiudvalget, der derefter afgør, hvad 
der videre skal foretages, jfr. § 31. 

§ 40. For Københavns vedkommende ud- 
fører kirkens overtilsyn de stiftsøvrigheden i 
denne lov overdragne hverv. 

§ 45. Ministeriet kan tilstede afvigelser 
fra denne lov såvel som fra den i henhold til 
§ 7 udstedte kongelige anordning for så- 

Forslaget. 

3. I § 25, stk. 1, 1. pkt., udgår: 홢elter ved- 
tagelse på et menighedsmøde". , 

4. § 25, stk. 6, affattes således: 
홢Stk. 6. Beløb, der betales for erhvervelse 

af gravsteder for mere end én frednings- 
periode, eller som betales efter. stk. 4 og 5, 
henlægges til kirkens midler. Menighedsrådet 
kan med godkendelse af kirkeministeren 
eller efter dennes bemyndigelse stiftsøvrig- 
heden anvende sådanne beløb til kirkegår- 
dens udvidelse, til arbejder ved kirkegården 
eller, hvis denne ikke skønnes at ville trænge 
til udvidelse i en overskuelig fremtid, til 
arbejder ved kirken." 

5. § 32, 1. pkt., affattes således: / 
홢Provstén og en af provstiudvalget valgt 

bygningskyndig mand deltager med ikke 
over 3 års mellemrum i det i § 31 nævnte 
eftersyn.". 

6. § 4 0  affattes således: 
홢§ 40. De hverv, der efter loven er over- 

ladt til stiftsøvrigheden, varetages for de 
kirker i København, der er henlagt under ét  
særligt overtilsyn, af dette." 

7. I S. 45, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: 
홢Kirkeministeren kan bemyndige stifts- 
øvrighederne og de i § 40 nævnte overtilsyn 
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Gældende formulering. 

danne, navnlig nyere, kirkers vedkommende, 
hvis bygninger og inventar ikke har arkæo- 
logisk, arkitektonisk eller historisk interesse, 
eller for hvis vedkommende de stillede for- 
dringer findes at være for byrdefulde. 

Stk. 2. 

Stk. 3. På kirkegårde i København og 
Frederiksberg, samt købstæder med flere 
sogne med særligt begravelsesvæsen i hen- 
hold til lov om kirkers bestyrelse § 7, stk. 3, 
kommer nærværende lov til anvendelse med 
de lempelser, der følger af forholdets natur, 
eller som indeholdes i den for disse kirke- 
gårdes bestyrelse af ministeriet stadfæstede 
vedtægt. 

Forslaget. 

til at godkende forslag til sådanne arbejder 
vedrørende kirker og kirkegårde, hvis ud- 
førelse efter bestemmelserne i denne lov og 
de i henhold til §§ 7 og 29 udstedte kongelige 
anordninger er betinget af ministeriets god- 
kendelse." 

8. I § 45, stk. 3, ændres 홢i København og' 
Frederiksberg s a m t  købstæder med flere 
sogne med" til: ", som bestyres af et". 


